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CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE
FUNDO MUNICIPAL DOS DIRETTOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE

Ibimirim-FE, 16 de SETEMBRO de 2024

OFfCION® 157 de 16 de setembro de 2024

| Para Camnara Setovial Py de Gerenci do Fundo Mugiicipal de Direitos da Criangs e do Adolescente

Sr. Presidente

Passo &s mos de v. as a prestaglo de contas d4

OB N° 007.170 de 31 de agosto de 2024 no valor!
R# £24.063,96 (Vinte e quatro mil e noventa e sessenta e trés reais e noventa e seis cenuv-:s-)-
de respomsabilidade da
ALEXSANDRA MARIA DA SILVA- ,cargo PRESIDENTA
CNPJ - 12.048.807/0001-83

Atenciosamente,

Controle de Recebimento de Prestagio de Contas
FUMDECA / CMDDCA

.& L Niamero: /2024
\mm‘ ﬁana Eﬁ ti/'lva qu QLU&

Presidenta do SERTA DATA DA ABERTURA: /20
SECRETARIA EXECUTIVA




DEMONSTRACAO DA APLICACAQ

DEBITO CREDITO
DATA TS TORKD VALOR DATA HISTORO DOCUMENTO N° VALOR
Rectbo valor da osdem PAGO A:
Bancéria N° 007.170 05/08/2024 TARIFA BANCARIA EXTRATO RS 75,80
de 31 & AGOSTO! 20 J RS 2096396 13/08/2024 FGTS/CAIXA ECOMICA FEDERAL OFICIO s 338,88
13/08/2024 INSSARRF E PIS RECEITA DEFERAL OFICIO RS 13,2
270812024 GERALDO NETO DE ALBUQUERQUE- TNP, N° 26.526.740/0001.50 300301 s 1 000,00
279812024 GERALDC NETO DE ALBLIQUERQUE- CNPJ NP 28,526, 740/0001-58 298 RS 100,00
20/08/2024 JOSEDAVIRLANCAVALCANTEDASILYA-CNPJ N*34 562 178/0001-74 12 RS 1.000,00
PARA ATENDER AS DEMANDAS BO PROJETO ESTRELAS DO SERTAO - 2* PARCELA 29/08/2024 FRANCISCO JGSE DOS SANTOS CNPJ* 54247 2741000109 18 RS 200000
300872024 M&RIA RUBINEIDE SANTOS Recibo RS 1.306,10
30082024 MARIA RAIANE RLVES Recibo RS 1.306,10
30/082024 CARLOS FELIX VICENTE Recibo RS 1.430,18
REPROGRAMADO RS 3463262
RENDIMENTOS RS 26225
TOTAL RS 55.858,83 TOTAL RS 992628
Thimisine, 16.d¢ setembro de 2024 : " Assioature do Credor %}

Alexsandra Maria da Silva
Presidenta do SERTA
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Conselho Municipail de Cefesa dos
Dirgitos da Crianga e do Adolesc enta

TERMO DE COLABORACAO N° 01/2094 - CMDDCA

TERMO DE COLABORACAO, QUE ENTRE SI
CELEBRAM O CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA
DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE,
ATRAVES DO FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS
DIREITOS DA CRIANGA E DO ADOLESCENTE DE
IBIMIRIM/PE, E A ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE
CIVIL SERVICO DE TECNOLOGIA ALTERNATIVA-
SERTA.

Pelo presente instrumento, de um lado o CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS
DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE, ATRAVES DO FUNDO
MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANGA E DO ADOLESCENTE DE
IBIMIRIM/PE, pessoa de direito pablico interno, com sede na Rua Santa Isabel, 596, centro,
Ibimirim/PE, CEP 56.580-000, regularmente inscrito no CNPJ sob o n®° 04.472.485/0001-90,
neste ato representado legalmente pelo presidente do conselho municipal, Marcelo Bruno dos
Santos Mendes, portador da cédula de identidade de n® 8. 712.423, inscrito no CPF sob o n°
091.576.764-37, do outro lado o SERVIQO DE TECNOLOGIA ALTERNATIVA, associa¢io
de direito privado sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob n® 12.048.807/0001-88, com sede
matriz. Agude Engenheiro Francisco Saboya, Ibimirim/PE, CEP: 56.580-000, neste ato
representada por sua presidenta Alexsandra Maria da Silva, brasileira, solteira, RG: 5.863.611
SDS/PE E CPF: 032.918.414-84, residente e domiciliada nesta cidade doravante denominado
ORGANIZAGCAO DA SOCIEDADE CIVIL, celebram o presente TERMO DE
COLABORACAO, com base na Lei Federal n® 13.019 de 2014 , de 31 de julho de 2014, com
suas alteragdes ¢ em conformidade com as clausulas ¢ condicoes, previamente entendidas e
expressamente aceitas, a seguir estipuladas:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

IFormar criancas e adolescentes do municipio de Ibimirim/PE, incluindo criangas e adolescentes
da etnia Kambiw4, bem como a etnia cigana Calon presentes no municipio, para a promogio de
seus direitos, com base na PEADS, na ludoterapia, a partir do desenvolvimento de atividades
educativas e culturais que promovam o aprendizado, o desenvolvimento pessoal, integral e a
melhoria na manutencio da vida escolar de criangas ¢ adolescentes, com orientagio a seus
familiares, através do projeto Estrelas do Sertio — A Educagao Integral que Resplandece em um
Sertdo Ladico.

CLAUSULA SEGUNDA - DO PLANO DE TRABALHO
O Plano de Trabalho, devidamente aprovado, constante do ANEXO 1 deste termo de
colaboragio do Projeto Estrelas do Sertio - A Educagao Integral que resplandece em um Sertio
Lidico, independente de transicio, ¢ parte integrante e indissociavel, nos termos do art. 22 e
do Paragrafo Unico do art. 42 da Lei Federal n°® 18.019/2014, bem como toda documentagio
téenica que dele resulte, cujos dados neles contidos acatam os participes.

CLAUSULA TERCEIRA - DO PRAZO
O presente termo de Colaboragio terd vigéncia de 12 (doze) meses, com seu termo inicial
01/01/2024 ¢ seu termo final em 31/12/2024. Podendo ser prorrogado por meio de T'err
Aditivo conforme a legislagio vigente.
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CLAUSULA QUARTA - DO FUNDAMENTO LEGAL

O presente instrumento tem fundamento em seu artigo 23, norteado pelas disposigdes estabelecidas na
Lei Federal n° 18.019/2014, e Edital de Chamamento Pablico do CMDDCA de n® 001/2023 e pelo
Plano de Trabalho e pelo parecer do CMDDCA, todas as partes integrante e indissociavel deste
instrumento independente de transcrigiio.

CLAUSULA QUINTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS E CRONOGRAMA DE
DESEMBOLSO

O montante total é resultado de recursos captados conforme Recibo de Doagdo 04, do Fundo
Municipal de Defesa dos Direitos da Crianga ¢ do Adolescente, a serem empregados na
execugdo do objeto do presente T'ermo de Colaboragio, sendo o valor de R$ 141.000,00 (cento
€ quarenta e um mil reais), deste o percentual de 10% (dez por cento), que corresponde
& R$ 14.100,00 (quatorze mil e cem reais) que serd revertidopara a
universalidade do Fundo Municipal de Defesa dos Direitos da Crianga e do Adolescente — .
FMDDCA do municipio de Ibimirim-PF, e sendo repassado para a organizagio o valor de R$
126.900,00 (cento e vinte e seis mil e novecentos reais), repassado em 03 parcela para a
organizagio executora: sendo a 1* parcela no valor de R$ 48.865,35 (quarenta e oito mil,
oitocentos e sessenta e cinco reais e trinta e cinco centavos) referente a 04 meses da
planilha orgamentéria, ser repassada no Més 01 de inicio do projeto, que atenderd do Més 1°
ao Més 4° més; a 2° parcela no valor de R$ 53.070,69 (cinquenta e trés mil e setenta reais
€ sessenta e nove centavos) no Més 3 de execugio do projeto, referente a 04 meses, que
atendera do 5 a0 8° més; e a 8° parcela no valor de R$ 24.963,96 (vinte e quatro mil, novecentos
e sessenta e trés reais e noventa e seis centavos) no Més 8 de execugiio do projeto, que atendera
do 9° a0 12° més, com prestagio de conta mensais, tendo até o Gltimo dia Gtil do més
subsequente para entregar a prestagio de contas ao CMDDCA, para anélise e aprovagio,
podendo o repasse das parcelas serem realizados ap6s andlise e aprovagio da prestagio de
contas do 3° do 6° e do 9° Més.

CLAUSULA SEXTA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA

Os recursos financeiros para a execu¢do do objeto do presente TERMO DE COLABORACAO
Ocorrerdo por conta da seguinte Dotacio Or¢amentéria:

4+ FUNDO MUNICIPAL DE DIREI'TOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DE IBIMIRIM

03 ENTIDADES SUPERVISIONADAS ‘
03 05 FUNDO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE

03 05 01 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREI'TOS DA CRIANCA E ADOLESCENTE

08 Assisténcia Social

08 243 Assisténcia A Crianga ¢ ao Adolescente

08 243 0824 FORTALECIMENTO DOS DIREITOS DA CRIANCA

08 243 0824 0008 0000 SUBVENCOES SOCIAIS A ENTIDADES ASSISTENCIAIS.

3.8.50.43.00 SUBVENCOLES SOCIAIS.

CLAUSULA SETIMA - DA TRANSFERENCIA E APLICACAO DOS RECURSOS
A ADMINISTRAGCAO PUBLICA MUNICIPAL, por meio da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social e Cidadania a qual dd suporte administrativo ¢ financeiro ao
FMDDCA transferira os recursos em favor da ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL,
conforme dispde a clausula quinta deste instrumento, mediante transferéncia eletrénica sujeita
a identificagio do beneficidrio final e a obrigatoriedade de depésito em sua conta bancaria
especifica vinculada a este instrumento. ’

Paragrafo Primeiro - Os rendimentos das aplicagcdes financeiras serio, obrigatoriament
aplicados no objeto do Termo de Colaboragio ou da transferéncia, estando sujeitos as mesmas
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condigdes de prestagio de contas exigidos para os recursos transferidos.

Parigrafo Segundo - As parcelas dos recursos transferidos no ambito da parceria nio serdo
liberadas e ficarao retidas nos seguintes casos:

I - quando houver evidéncias de irregularidade na aplicagio de parcela anteriormente recebida
IT - quando constatado desvio de finalidade na aplicagdo dos recursos ou o inadimplemento da
organizagdo da sociedade civil em relagdo a obrigagdes estabelecidas no termo de colaboragio;
I - quando a organizagio da sociedade civil deixar de adotar, sem justificativa suficiente, as
medidas saneadoras apontadas pela administragao piblica ou pelos 6rgios de controle interno
ou externo.

Paragrafo Terceiro - No caso do Plano de Trabalho e o cronograma de desembolso preverem
mais de uma parcela de repasse de recursos, para recebimento de cada parcela, a Organizagio
da Sociedade Civil devera:

[ - ter preenchido os requisitos exigidos na Lei n.°18.019/2014 para celebragio da parceria;
[T - apresentar a prestagio de contas conforme a Clausula Quinta deste termo;
[T - estar em situagdo regular com a execugdo do Plano de Trabalho.

Pardgrafo Quarto - Por ocasido da conclusio, dentincia, rescisdo ou extingdo da parceria, os
saldos financeiros remanescentes, inclusive os provenientes das receitas obtidas das aplicagdes
financeiras realizadas, serio devolvidos a administragio publica no prazo improrrogével de
30 (trinta) dias, sob pena de imediata instauragio ¢ tomada de contas especial do responsavel,
providenciada pela autoridade competente da administragio piblica.

CLAUSULA OITAVA - DA EXECUCAO DAS DESPESAS

O presente Termo de COLABORACAO devers ser executado fielmente pelos participes, em
conformidade com as clausulas pactuadas e as normas de regéncia, como também o plano de
trabalho apresentado, respondendo cada uma das partes, pelas consequéncias de sua inexecugio
total ou parcial.

CLAUSULA NONA - DAS OBRIGACOES
Sdo obrigagdes e responsabilidades, além dos outros compromissos assumidos neste TERMO
DE COLABORACAO ¢ os previstos na legislagio vigente:

Paragrafo Primeiro - Sio obrigagoes da ADMINISTRACAO PUBLICA MUNICIPAL
Jjuntamente com o CMDDCA:

[ - repassar o recurso conforme descrito no Plano de ‘T'rabalho ¢ no Cronograma de Desembolso;

Il - acompanhar, durante ¢ ao término, a execugdo do Termo de Colaboragdo, na conformidade com
objeto;

I~ instaurar tomada de contas especial quando por ocasido da conclusio, dentincia, rescisio ou extingdo
da parceria, os saldos financeiros remanescentes, inclusive os provenientes das receitas obtidas das
aplicagdes financeiras realizadas, nao forem devolvidos a administragdo pablica no prazo improrrogavel
de trinta dias; :

IV - orientar a equipe de contato da ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE CIVIL sobre a Lei l"eaﬁ ‘
n” 18.019/20 14 ¢ suas alteracdes e a boa técnica para a execugio da politica pablica por meio deste ter
de colaboragio;
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V - na hipétese de o gestor designado deixar de ser agente piblico ou ser lotado em outro 6érgio ou
entidade, designar como novo gestor da parceria servidor ou empregado pablico habilitado a controlar
e fiscalizar, acompanhar ¢ monitorar a execuglo deste termo de colaboraciio em tempo hibil e de modo
eficaz, observados os arts. 58 a 62 da Lei Federal n° 18.019/2014

VI - receber e analisar a Prestagao de Contas do presente Termo de Colaboragio;

VII — realizar, sempre que possivel, pesquisa de satisfagdo com os beneficidrios do plano de trabalho e
utilizar os resultados como subsidio na avaliagdo na parceria celebrada ¢ do cumprimento dos objetivos
pactuados, bem como na reorientagdo e no ajuste das metas e atividades definidas, podendo valer-se do
apoio téenico de terceiros e delegar competéncia;

VHI — emitir relatério técnico de monitoramento ¢ avaliagdo das a¢des objeto do presente Termo de

Colaboragdo, submetendo-o a Cimara Setorial Permanente de Gerenciamento do Fundo Municipal dos

Direitos da Crianga e do Adolescente (FMDDCA) a ser designada, nos termos do art. 59 da Lei Federal .
n° 18.019/2014, que o homologar4, independentemente da obrigatoriedade de apresentagio de prestagio

de contas devida pela organizagio da sociedade civil;

IX — manter, em seu sitio oficial na internet, a relagio das parcerias celebradas e dos respectivos planos
de trabalho, até cento e oitenta dias apos o respectivo encerramento, e os meios de representacio sobre
a aplicagdo irregular dos recursos envolvidos na parceria oriunda do presente Termo de Colaboragio.

Pardgrafo Segundo - Sao obrigagoes da ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE CIVIL:

I ~Criar uma conta corrente especifica para receber os valores decorrentes deste instrumento, isenta de
tarifa bancaria na instituicao financeira puablica determinada pela administragio publica.

IT - Aplicar os recursos repassados pelo Municipio no objeto do presente Termo de Colaboragio,
utilizando-os com observincia do respetivo Plano de Trabatho,

III - Prestar Contas dos recursos repassados nos termos da Lei 18.019 de 2014 e suas alteragoes;

IV - Restituir eventual saldo de recursos, inclusive os r ndimentos de aplicagio financeira, ao Municipio
ou, conforme o caso, na data de sua conclusio ou extingio;

V - Fornecer todas as informagoes a respeito do Projeto ao Municipio durante e apos a execugio, de
modo a satisfazer as fases de controle, acompanhamento e avaliagido do mesmo;

VI - Divulgar na internet e em locais visfveis de suas sedes sociais e dos estabelecimentos em que exerca
suas agdes todas as parcerias celebradas com o poder piblico, contendo, no minimo, as informagoes
requeridas no Pardgrafo Unico do art. 11 da Lei n® 13.019/2014;

VII - Disponibilizar o acesso aos servidores dos Orgios ou das entidades piiblicas repassadoras dos
recursos, do controle interno e do Tribunal de Contas correspondentes aos processos, aos documentos,
as informagdes referentes aos instrumentos de transferéncias regulamentados pela Lei n® 18.019, de
2014, bem como aos locais de execucio do objeto;

VIII - Responder exclusivamente pelo gerenciamento administrativo ¢ financeiro dos recursos recebidos,
inclusive no que diz respeito as despesas de custeio, de investimento e de pessoal; :

IX - Responder exclusivamente pelo pagamento dos encargos trabalhistas, previdenci
fiscais e comerciais relacionados 2 execugo do objeto previsto no termo de colaboragio,
implicando responsabilidade solidaria ou subsididria da administragio piblica a inadimplén
da organizagio da sociedade civil em relagiio ao referido pagamento, os 6nus incidentes sobre
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Pardgrafo Quarto - Para possibilitar o monitoramento ¢ a avaliagio a ORGANIZACAO DA
SOCIEDADE CIVIL deveri apresentar ao CMDDCA relatério de monitoramento, informando o
andamento da execuciio fisica do objeto, no prazo de até 30 (trinta) dias apos o término do perfodo a ser
monitorado, informando o andamento da execugao fisica do objeto.

Paragrafo Quinto - Na hipotese de inexecucio por culpa exclusiva da organiza¢io da sociedade
avil, a administragao piblica poderd, exclusivamente para assegurar o atendimento de servigos
essenciais & populagdo, por ato proprio ¢ independentemente de autorizagio judicial, a fim de
realizar ou manter a execugiio das metas ou atividades pactuadas:

[ - Retomar os bens pablicos em poder da organizagiio da sociedade civil parceira, qualquer que
tenha sido a modalidade ou titulo que concedeu direitos de uso de tais bens;

IT - Assumir a responsabilidade pela execuglio do restante do objeto previsto no plano de
trabalho, no caso de paralisacio, de modo a evitar sua descontinuidade, devendo ser considerado
na prestagdo de contas o que foi executado pela organizagio da sociedade civil até o momento
em que a administragio assumiu essas responsabilidades.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA PRESTACAO DE CONTAS

A prestagdo de contas apresentada pela organizaglio da sociedade civil devera conter elementos
que permitam ao gestor da parceria avaliar o andamento ou concluir que o seu objeto foi
executado conforme pactuado, com a descricio pormenorizada das atividades realizadas ¢ a
comprovagdo do alcance das metas ¢ dos resultados esperados, até o perfodo de que trata a
prestagio de contas.

Paragrafo Primeiro - Serdo glosados valores relacionados a metas e resultados descumpridos
sem justificativa suficiente.

Paragrafo Segundo - Os dados financeiros serfio analisados com o intuito de estabelecer o nexo
de causalidade entre a receita e a despesa realizada, a sua conformidade e o cumprimento das
normas pertinentes.

Parigrafo Terceiro - A andlisc da prestagao de contas deverd considerar a verdade real e os
resultados alcangados.

Paragrafo Quarto - A prestacio de contas da parceria observaré regras especificas de acordo
com o montante de recursos phblicos envolvidos, nos termos das disposi¢des e procedimentos
estabelecidos conforme previsto no plano de trabalho ¢ no termo de colaboragio ou de
COLABORACAO.

Paragrafo Quinto - A prestacio de contas relativa 3 execugiio do termo de colaboragao dar-
se-i mediante a anélise dos documentos previstos no plano de trabalho, bem como dos seguintes
relatorios:

[ - Relatério de execugio do objeto, elaborado pela organizagio da sociedade civil, contendo as.
atividades ou projetos desenvolvidos para o cumprimento do objeto ¢ o comparativo de meg
propostas com os resultados alcangados;

I1 - Relatério de execugio financeira do termo de colaboragio, com a descrigio das despesas
receitas efetivamente realizadas e sua vinculagio com a execugdo do objeto, na hipotese de
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o objeto da parceria ou 0s danos decorrentes de res trigdo & sua execugio;

X - Manter atualizados o correio eletrénico, o telefone de contato ¢ o enderego, inclusive o
residencial, de seu representante legal.

CLAUSULA DECIMA - DA RESPONSABILIDADE DA ORGANIZACAO DA
SOCIEDADE CIVIL

A utilizagdo de pessoal que se fizer necessaria para execugdo do objeto deste Termo de
Colaboragiio nao configurara vinculo empregaticio de qualquer natureza, nem gerar4 qualquer
tipo de obrigagio trabalhista ou previdenciaria para a Administragio Pablica.

Pardgrafo Primeiro - Nio ser de responsabilidade do Municipio eventuais danos causados a
terceiros ocorridos por forga da execucio do objeto do presente Termo de Colaboragio.

Paragrafo Segundo - Nio teri a Administragdo Publica responsabilidade pelos 6nus .
tributdrios decorrentes das atividades desenvolvidas para execugdo das agdes previstas no
Plano de Trabalho.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DO MONITORAMENTO E AVALIACAO DO
ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAGAO

O Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Crianca e do Adolescente promovers o
monitoramento e a avaliagdo do cumprimento do objeto deste termo de colaboragiio, por meio
da Camara Setorial Permanente de Gerenciamento do Fundo M unicipal dos Direitos da
Crianga e do Adolescente (FMCA), nos termos dos arts. 2° XI ¢ 58 a 62 da Lei Federal n°
13.019/2014, através da andlise amostral de relatério de monitoramento ¢ prestagiio de contas
de responsabilidade da ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL de pesquisas de satisfagiio
e de visitas técnicas s loco eventualmente realizadas, emitindo relatério técnico de
monitoramento ¢ avaliagio desta parceria.

Paragrafo Primeiro - O relatorio téenico a que se refere o art. 59 da Lei n.” 13.019/2014, sem
prejuizo de outros clementos, devers conter:

[ - Descrigao sumiria das atividades e metas estabelecidas: .
II' - Anilise das atividades realizadas, do cumprimento das metas e do impacto do beneficio
social obtido em razio da exccucio do objeto até o periodo, com base nos indicadores
estabelecidos e aprovados no plano de trabalho;

I - Valores efetivamente transferidos pela administragdo pablica;

IV - Anilise dos documentos comprobatérios das despesas apresentadas pela organizagio da

sociedade civil na prestagio de contas, quando ndo for comprovado o alcance das metas e
resultados estabelecidos no respectivo termo de colaboragiio;

V - Anilise de eventuais auditorias realizadas pelos controles interno e externo, no dmbito da
fiscalizagdio preventiva, bem como de suas conclusdes e das medidas que tomaram em
decorréncia dessas auditorias.

Paragrafo Segundo - Para o monitoramento ¢ avaliagdo deste Termo de Colaboragao, o Plen
CMDDCA | assegurard acompanhar, controlar, fiscalizar e monitorar a execugdo da parceria em te
habil ¢ de modo eficaz.



descumprimento de metas e resultados estabelecidos no plano de trabalho.
Paragrafo Sexto — O Consclho de Defesa de Diretos da Crianga e do Adolescente considerari
podendo ainda em sua anélise os scguintes relatérios elaborados internamente, quando houver:

I - relatério da visita técnica in loco realizada durante a execucdo da parceria;

IT - relatorio téenico de monitoramento e avaliagdo financeira homologado pela comissio da
Camara Setorial Permanente de Gerenciamento do Fundo Municipal dos Direitos da Crianga
¢ do Adolescente (FMDDCA) designada, sobre a conformidade do cumprimento do objeto e os
resultados alcangados durante a execugio do termo de colaboragio ou de COLABORACAO.

[ - os resultados ja alcangados e seus beneficios:

I1 - os impactos econdmicos ou sociais;

I - o grau de satisfagao do publico-alvo;

IV - a possibilidade de sustentabilidade das agdes apos a conclusao do objeto pactuado.

Paragrafo Oitavo - A manifestagio conclusiva sobre a prestagdo de contas pelo Conselho de
Defesa de Direitos da Crianga e do Adolescente observari os prazos previstos na Lei n® 18.019,
de 2014, devendo concluir, alternativamente, pela:

I -aprovagio da prestagio de contas;
IT - aprovacio da prestagio de contas com ressalvas; ou

I - rejeigdo da prestagdo de contas e determinacio de imediata instauragdo de tomada de
contas especial,

Paragrafo Nono- Constatada irregularidade ou omissio na prestagdo de contas, serd concedido
prazo para a organizagio da sociedade civil sanar a irregularidade ou cumprir a obrigagiio.

Paragrafo Décimo - O prazo referido no paragrafo acima ¢ limitado a 45 (quarenta e cinco)
dias por notificagio, prorrogivel, no méximo, por igual periodo, dentro do prazo que a
administragdo pablica possui para analisar e decidir sobre a prestagio de contas ¢ comprovagio
de resultados.

Paragrafo Décimo Primeiro - Transcorrido o prazo para saneamento da irregularidade ou da
omissdo, ndo havendo o saneamento, a autoridade administrativa competente, sob pena de
responsabilidade solidaria, deve adotar as providéncias para apuragio dos fatos, identificagfio
dos responsaveis, quantificagio do dano e obtengiio do ressarcimento, nos termos da legislagao
vigente.

Parigrafo Décimo Segundo — O Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Crianga e do
Adolescente apreciara a prestacio final de contas apresentada, no prazo de até 30 (trinta dias)
contado da data de seu recebimento ou do cumprimento de diligéncia por ela determina
prorrogavel justificadamente por até igual periodo.

Paragrafo Décimo Terceiro - O transcurso do prazo definido nos termos do pardgrafo
anterior sem que as contas tenham sido apreciadas: '
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I - ndo significa impossibilidade de apreciagio em data posterior ou vedagdo a que se adotem
medidas saneadoras, punitivas ou destinadas a ressarcir danos que possam ter sido causados
aos cofres piblicos;

II - nos casos em que nio for constatado dolo da organizagio da sociedade civil ou de seus
prepostos, sem prejuizo da atualizagio monetaria, impede a incidéncia de juros de mora sobre
débitos eventualmente apurados, no perfodo entre o final do prazo referido neste pardgrafo ¢ a
data em que foi ultimada a apreciagio pela administragio pablica.

Pardgrafo Décimo Quarto - As prestagdes de contas serfio avaliadas:

I - regulares, quando expressarem, de forma clara e objetiva, o cumprimento dos objetivos e
metas estabelecidos no plano de trabalho;

IT - regulares com ressalva, quando evidenciarem impropriedade ou qualquer outra falta de
natureza formal que nio resulte em dano ao erario;

I ~irregulares, quando comprovada qualquer das seguintes circunstincias:

a) omissdo no dever de prestar contas;

b) descumprimento injustificado dos objetivos e metas estabelecidos no plano de trabalho;
¢) dano ao erario decorrente de ato de gestio ilegitimo ou antiecondmico;

d) desfalque ou desvio de dinheiro, bens ou valores ptblicos.

Pardgrafo Décimo Quinto - O administrador ptblico responde pela decisdo sobre a aprovagio
da prestagio de contas ou por omissdo em relacao A andlise de seu contetido, levando em
consideragao, no primeiro caso, os pareceres técnico, financeiro e Juridico, sendo permitida
delegagdo a autoridades diretamente subordinadas, vedada a subdelegagio.

Pardgrafo Décimo Sexto - Quando a prestagio de contas for avaliada como irregular, apés
exaurida a fase recursal, se mantida a decisio, a organizagdo da sociedade civil poder4 solicitar
autorizagio para que o ressarcimento ao erdrio seja promovido por meio de agdes
compensatorias de interesse piblico, mediante a apresentagio de novo plano de trabalho, .
conforme o objeto descrito no termo de colaboragio ou de COI ABORACAO e a drea de atuagio
da organizagio, cuja mensuragio econémica seré feita a partir do plano de trabalho original,
desde que ndo tenha havido dolo ou fraude e nio seja o caso de restituigdo integral dos recursos.

Pardgrafo Décimo Sétimo - Durante o prazo de 10 (dez) anos, contado do dia ttil subsequente
ao da prestagio de contas, a organizagiio da sociedade civil deve manter em seu arquivo os
documentos originais que compdem a prestagio de contas.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DAS ALTERACOES

A vigéncia da parceria podera ser alterada mediante solicitagdo da organizagiio da sociedade civil,
devidamente formalizada ¢ justificada, a ser apresentada a administra¢io pablica em, no minimo, trinta
dias antes do termo inicialmente previsto.

Paragrafo Primeiro - A prorrogacio de oficio da vigéncia do termo de colaboragdo deve ser feita
CMDDCA quando ela der causa a atraso na liberagdo de recursos financeiros, limitada ao exato €
do atraso verificado e/ou quando autorizado pelo pleno do CMDDCA conforme plano de trab
Justificativa apresentada pela OSC.
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Paragrafo Segundo - O plano de trabalho da parceria poderd ser revisto para alteragiio de valore, metas
e prazos, mediante termo aditivo.

Paragrafo Terceiro - Nao ¢ permitida a celebrago de aditamento deste Termo de Colaboragdo com
alteraciio da natureza do objeto.

Paragrafo Quarto - I obrigatério o aditamento do presente instrumento, quando se fizer necesséria a
efetivagdo de alteracdes que tenham por objetivo a mudanca de valor, das metas, do prazo de vigéncia ou
a utilizagao de recursos remanescentes do saldo do Termo de Colaboragio.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DAS RESPONSABILIZACOES E DAS SANCOES
Pela execugdo do Termo de Colaboracio em desacordo com o plano de trabalho ¢ com as
normas da Lei n” 13.019/14 ¢ suas alteracdes, além da legislagdo especifica, o CMDDCA
poderd, garantida a prévia defesa, aplicar 2 organizacao da sociedade civil parceira as seguintes
sangdes:

1 - adverténcia;

ll- suspensdo tempordria da participagio em chamamento phblico ¢ impedimento de celebrar
parceria ou contrato com 6rgios ¢ entidades da esfera de governo da ADMINISTRACAO
PUBLICA MUNICIPAL, por prazo ndo superior a 2 (dois) anos; e

H1- declaraglo de inidoneidade para participar de chamamento pablico ou celebrar parceria ou
contrato com 6rgdos e entidades de todas as esferas de governo, cnquanto perdurarem os
motivos determinantes da puni¢do ou até que scja promovida a reabilitagdo perante a propria
autoridade que aplicou a penalidade, que serd concedida sempre que a organizag¢io da sociedade
civil ressarcir a administragao pablica pelos prejuizos resultantes ¢ apos decorrido o prazo da
sangdo aplicada com base no inciso 11

Paragrafo Primeiro - As sangdes estabelecidas nos incisos 11 ¢ 111 sdo de competéncia
exclusiva de Secretario Municipal, facultada a defesa do interessado no respectivo processo, no
prazo de 10 (dez) dias da abertura de vista, podendo a reabilitagio ser requerida ap6s dois anos
de aplicagiio da penalidade.

CLASULA DECIMA QUINTA - DOS BENS REMANESCENTES

Para os fins deste ajuste, consideram-se bens remanescentes os de natureza permanente
adquiridos com recursos financeiros envolvidos na parceria, necessirios a consccugio do objeto,
mas que a ele n3o sc incorporam.

Paragrafo Primeiro - ’ara os fins deste Termo, equiparam-se a bens remanescentes os bens ¢
equipamentos eventualmente adquiridos, produzidos, transformados ou construidos com os
recursos aplicados em razio deste Termo de Colaboragio.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - DA DENUNCIA E RESCISAO

O presente Termo de Colaborago poderi ser:

I - denunciado a qualquer tempo, ficando os participes responsiaveis somente pelas obrigagoes.
¢ auterindo as vantagens do tempo em que participaram voluntariamente avenga, respeitado ©
prazo minimo de 60 (sessenta) dias de antecedéncia para a publicidade dessa intengao;

I - rescindido, a qualquer tempo ¢ independente de prévia notificagio ou interpelagio judicial
ou extrajudicial, respeitado o prazo minimo de 60 (sessenta) dias de antecedéncia para a
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publicidade dessa intengao, nas seguintes hipoteses:

a) utilizagdo dos recursos em desacordo com o Plano de Trabalho;

b) inadimplemento de quaisquer das cliusulas pactuadas;

¢) constatagdo, a qualquer tempo, de falsidade ou incorregdo em qualquer documento
apresentado;

d) verificagdo da ocorréncia de qualquer circunstincia que enseje a instauragio de Tomada de
Contas Especial.

€] por conveniéncia ¢ interesse da administracio Pablica Municipal.

CLAUSULA DECIMA SETIMA - DA RESTITUICAO DE RECURSOS

A ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE CIVIL deverd restituir ao Tesouro Municipal saldos
financeiros remanescentes verificados quando da ocasido da conclusdo, dentincia, rescisdo ou extingiio da
parceria, inclusive os provenientes das receitas obtidas das aplicagdes financeiras realizadas, bem como
eventuais danos ao eririo apurado pelo CMDDCA, no prazo improrrogével de 30 (trinta) dias, sob pena
de rejeigiio das contas, instauragio do processo administrativo e de tomada de contas especial.

CLAUSULA DECIMA OITAVA - DA PUBLICACAO

A eficacia do presente Termo de Colaboragfio ou dos aditamentos que impliquem em alteragdo
ou ampliagio da execuglio do objeto descrito neste instrumento, fica condicionada a publicagdo
de extrato, pela Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Crianga e do Adolescente,
do respectivo extrato no meio oficial de publicidade deste municipio, a qual deverd ser
providenciada pela administracio ptblica no prazo de até 30 (trinta) dias a contar da respectiva
assinatura.

CLAUSULA DECIMA NONA - DO FORO

O Foro para solugdo de qualquer conflito decorrente do presente instrumento ¢ o da Comarca
de Ibimirim, Estado de Pernambuco, com expressa renuncia a qualquer outro, por mais
privilegiado que seja, obrigando-se, contudo, os participes, a uma tentativa prévia de solugio
administrativa, com a participagio de Orgdo encarregado de assessoramento juridico integrante
da estrutura da administracio pablica.

CLAUSULA VIGESIMA - DAS DISPOSICOES FINAIS

E, para firmeza e como prova de assim haverem entre si ajustado e contratado, foi lavrado o
presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, uma das quais se destina a
ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL, o qual, depois de lido e achado conforme, vai
assinado pelas partes contratantes na presenga de 02 (duas) testemunhas, que também o
subscrevem.

Ibimirim/PE, 01 de janeiro de 2024

Yoo bl

Aiéxsand;; Maria da Silva
Presidenta do SERTA
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SERTA;

Jrvco de Tecnoosrig. /\wﬂ' A,

DECLARAGAQ

Declaro para os devidos fins de interesse publico, que os documentos comprobatdrios

das despesas referentes aos gastos no valor R$ 9.926,28 (nove mil, novecentos e vinte
seis reais e vinte oito centavos), do Projeto Estrelas do Sertdo: A Educagéo Integral que
resplandece em um Sertdo Ludico, ao Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da crianga
e do adolescente de Ibimirim — CMDDCA, encontra —se regulares de acordo com o Termo

de Fomento assinado em 01 de janeiro de 2024,

Atesto ainda, o Parecer favoravel a mesma.

Conselho Fiscal:

Documento assinado digitalmente

g \Lb JOSIVAM PRECING DO NASCIMENTO
g ! Data: 19/09/2024 19:31:23-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br

Josivam Precino do Nascimento.
CPF: 045.255.374-18.

Documento assinado digitaimente

V-b PAULO ROBERTO DE LIMA
g Data: 20/09/2024 11:10:14-0300
verifique em hitps://validar.iti.gov.br

‘ Paulo Roberto de Lima.
CPF: 048.763.534-50.

S padaen = _dz 2 M-

Maria Madalena da Silva.
CPF: 091.298.584-45.

Campus tbimirim Campus Gléria d Gona
CNDI12.048.807

Saboya, Zona Rural, sem numero, Ibimirim-PE

Ibimirim, 19 de setembro de 2024.

2 serta@serta.org.br

ampo da Sementeira, Zona Rural, sem numero © wwwiserta.org.br

f fo.com/serta.org.br
© @serta.orgbr
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G3350616190635071
g 06/09/2024 16:27:46
Consultas - Extrato de conta corrente
Cliente - Conta atual
Agénciza 2081-8 o
Conta corrente 28616-XSERVICO PROJ ESTRE SER |

Periodo do exirato 08 /2024

Langamentos
Dt, balancete Dt movimento Ag. origem Lote Historico - Documento  Valor R$ Saldo
31/07/2024 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00 C
05/08/2024 0000 13113435 Tarifa Pacote de Servigos  832.181.103.710.398 73,80 9 /
Cobranga referente 05/08/2024 :
05/08/2024 0000 00000 848 BB RF Simples Agil 2.100 7380C 0,00C
BB RF Simples Agil
13/08/2024 2081 99015 470 Transferéncia enviada 552.081.000.014.448 338,88 D/
13/08 15:12 SERVICO SERTA LIVRE -
13/08/2024 2081 99015470 Transferéncia enviada 552.081.000.014.448 1.371,22 D/
13/08 15:27 SERVICO SERTA LIVRE 4
13/08/2024 0000 00000 848 BB RF Simples Agil 2.100 1.710,10C 0,00C
BB RF Simples Agil
14/08/2024 1069 99015 870 Transferéncia recebida 551.069.000.007.170 24.963,96 C 24.963,96 C
14/08 13:01 FUNDO C A IBIMIRIM
19/08/2024 0000 13049 345 BB RF Simples Agil 1.202.100 24.963,96 D 0,00C
27/08/2024 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 82.701 1.000,00 D
033 4046 026526740000150 GERALDO NETO }
27/08/2024 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 82,702 100,00 D
033 4046 026526740000150 GERALDO NETO
27/08/2024 0000 00000 848 BB RF Simples Agil 2.100 1.100,00 C 0,00 C
BB RF Simples Agil
29/08/2024 2081 99015 470 Transferéncia enviada 551.069.000.029.759 1.000,00D /
29/08 14:23 JOSE D C SILVA
29/08/2024 2081 99015 120 Transferido para Poupanga 551.069.510.029.664 2.000,00 D
29/08 14:23 FRANCISCO JOSE DOS SANTO
29/08/2024 0000 00000 848 BB RF Simples Agil 2.100 3.000,00 C 0,00C
BB RF Simples Agil
30/08/2024 2081 99015 120 Transferido para Poupanga 551.069.510.019.870 1.306,10 D
30/08 14:32 MARIA RUBINEIDE SANTOS
30/08/2024 2081 99015 120 Transferido para Poupanga 551.069.510.029.834 1.306,10D
30/08 14:32 MARIA RAIANE ALVES ’ )
30/08/2024 2081 99015 120 Transferido para Poupanga 551.069.510.029.907 1.430,180D /
30/08 14:32 CARLOS FELIX VICENTE
30/08/2024 0000 00000 848 BB RF Simples Agil 2.100 4.042,38C 0,00 C
31/08/2024 0000 00000999 SALDO 0,00C

OBSERVACOES :

Transag#o efetuada com sucesso por: JD269729 ALEXSANDRA MARIA DA SILVA.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Quvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 728 0088
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Extratos - Investimentos Fundos - Mensal

A El,l.. IEIV : u‘
Cliente
Agéncia 2081-8
Conta 28016-X SERVICO PROJ ESTRE SER |

Més/ano referéncia AGOSTO/2024

RF Simples Agil - CNPJ: 43.617.343/0001-02

Data Historico Valor Valor IR Prej. Comp. Valor IOF Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas
31/07/2024 SALDO ANTERIOR 34.632,62 27.012,761868

05/08/2024 RESGATE 73,80 0,24 57,694195 1,283318028 26.955,067673
Aplicagéo 31/05/2024 73,80 0,24 57,694195

13/08/2024 RESGATE 1.710,10 6,30 1.334,054819 1,285736398 25.620,112854
Aplicagdo 31/05/2024 1.710,10 6,30 1.334,954819

19/08/2024 APLICACAO 24.963,96 19.391,692400 1,287353341 45.011,805254

27/08/2024 RESGATE 1.100,00 4,83 856,554972 1,289852999 44.155,250282
Aplicagdo 31/05/2024 1.100,00 4,83 856,554972

29/08/2024 RESGATE 3.000,00 13,62 2.334,917417 1,290675198 41.820,332865
Aplicacdo 31/05/2024 3.000,00 13,62 2.334,917417

30/08/2024 RESGATE 4.042,38 18,64 3.145,434231 1,291084061 38.674,898634
Aplicagdo 31/05/2024 4.042,38 18,64 3.145,434231

30/08/2024 SALDO ATUAL 49.932,55 38.674,898634 38.674,898634

Resumo do més

SALDO ANTERIOR 34.632,62
APLICACOES (+) 24.963,96
RESGATES {4 5.526,28
RENDIMENTO BRUTO (+) 305,88
IMPOSTO DE RENDA (-) 43,63
{OF (-) 0,00
RENDIMENTO LIQUIDO 262,25
SALDO ATUAL = 49.932,55
Valor da Cota
31/07/2024 1,282083511
30/08/2024 1,291084061
Rentabilidade
No més 0,7020
No ano 5,7215

Ultimos 12 meses  9,0860

Transagdo efstuada com sucesso por: JD269729 ALEXSANDRA MARIA DA SiLVA,

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 728 0722 Quvidoria BB 0800 728 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088



-

13/08/2024, 15:13

Banco do Brasil

(33371314124698311
13/08/2024 15:13:02

# |

Jl Consultas - Emissdo de comprovantes
13/08/2024 - BANCO DO BRASIL -  15:12:36
208102081 SEGUNDA VIA 001

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: SERVICO PROJ ESTRE SER I

AGENCIA: 2081-8 CONTA: 28.016-X
et LL LR LR P PR BT BT EP PP
DATA DA THANSFERENCEA ii/e8/2024
NR. DOCUMENTO 552.001.006.014.448
VALOR TOTAL 338,88

awmRss  TRANSFERIDO PARA:

CLIGNTE: SERVICO SERTA LIVRE

AGENCIA: 2081-8 CONTA; 14.448-7
NR. DOCUMENTO §52.081.000,028.016

EEEEE L PR B P P e e e e e e e T S T T P T T T

NR.AUTENTICACAD A.743.63C.2F4,.EAC.50B

Transacho e/elisga com SUCAssD por:

hitps:Hautoatendimenio? bb com.br/apf -ap|-autoatendimentofindex hirmi?y =2 38 B#ftemplats/~2Fconsultas~2FB68-1,bb% 3Favalie=sim

i



13/08/2024, 15:12

Banco do Brasil
Ga%7131412480831113
13/08/2024 15:12:38 »

Transferéncia entre contas diversas
Debiado
Nome SERVICO PROJ EBTRE BER |
Agéncla 2081.8
Conta corrente 28016-X
Craditado
Nome SERVICO SERTALWVRE
Agéncia 2081-8
Conla corrente 14448.7
Vaalor 338,88
Destinagéo 0
Data Nesta deta
Assinada por JB484021 NIEDJA DO NASCIMENTO NAZARIO 13/08/2024 14:25:20

JD2BO720 ALEXSANDRA MARIA DA BILVA 1H0B/2024 181236

Transagén efetuada com sunesso.

TransagAo elelusan com SUEEss0 DOT. JO20720 ALE

htips /autostendimento2 bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index. htmi?v=2.36 6#/template/~2Fpendencias~2FCTPY bb% 3FdisponivelCelular=. .. A Fa]



SERTA

,..,,.awu. e Ty o Al adva.

Gloria do Goita, 12 de ageste de 2024,

AQ
SERTA

Solicitamos ao Setor Financeiro que seja feita uma transferéncia no valor de R$338,88 (Trezentos ¢
trinta e oito reais e oitenta e oito centavos) entre as contas correntes abaixo relacionadas:

DEBITE: C/C - 28.016-X (ESTRELA DO SERTAO INCENTIVADO)

CREDITE: C/C - 14.448-7 (SERTA LIVRE)

OBS: TRANSFERENCIA REFERENTE DEVOLUCAO DO VALOR DO FGTS DA FOLHA
DE JULHO DE 2024, DEVIDO O E-SOCIAL ESTA SAINDO EM GUIA UNICA,

Atenciosamente,
(;X\MKL 75— \1 \_i e g & &\irg \
| Alexsandra Maria da Silva
Presidenta
TLpe 5‘ S s h kRS
Niédja do Nascimento Nazdrio
Tesoureira

sgiees § ol

Jeivigo de Tewnuiogia Allermativa | seirta, 33 anos iormando geragses
Camniie Inimirins | amsise Claria des Golth | 89 seraatbserta.ora.be



-

Periodo:

Empresa : 00311 SERVICO DE TECNOLOGIA ALTERNATIVA
Endereco : A ACUDE ENGENHEIRO FRANCISCO SABOYA SN,

CNPJ : 12.048.807/0001-83
10:43  07/08/2024

=missso :

01/07/2024 a 31/07/2024 Depart’ Tomador: 1027 ESTRELA DO SERTAQ INCENTIVADO
Tipo Processe. Tados Pégina: 1
ADICIONAIS / DESCONTOS ATIVOS DEMITIDOS AFASTADOS TOTAL
001 Saldrio Base 4.236,00 0,00 0,00 4.238,00
589  Salario Familia 124,08 0,00 0.00 12 4'00
TOTAL DE ADICIONAIS 4.360,08 0,00 0,00 4.360,08
903 INSS Folha 317,70 0,00 0,00 317,70
TOTAL DE DESCONTOS 317,70 0,00 0,00 317,70
TOTAL LiQuiDo 4,042 38 0.00 0.00 4.042,38
TOTAL DE FUNCIONARIOS 3 0 0 3
*GPS FGTS DARE
i:;‘:f‘?““‘ : 317.70 | gASES DE CALCULO - GFIP Base P18 Foina ! “238,
O, 0.00 | gage de calc, FGTS sem 13° 4.238,00 | PIS Folha 42,38
Altbnomes : 0.00 | sage de cale. FGTS 130 0.00 | IRRF Foiha 0,00
Empresa . 847 20 IRRF Fér 0.00
g Trabalhe 42 3 | VALOR REEBLHIBR - GFP e maatats B8
Vir. Benrrenea : 6.60 | FETS sem 13 ssidvie $/E8 - CECEC A .
Emprasa / Empregadores : 0,00 | FGTS sobre 13° salérie s/C8 | 0.00
;;2:&::?;;: ,Amﬂ ) ggg Total FGTS apurado recibos s/C8 338 88 OUTRAS INFORMAGOES
Sisemision FF‘AS = (24,0 | BABES BE GALEULD - GRRE Gantrb. Canfaderative 6,00
Valor Retido ' 0’ oo | Bose de calc. FGTS GRAF : 0,00 | Contrib, Sindical : 0,00
Sub-Totsl - q oes‘ " Base de calc, Multa FGTS GRRF : 0,00 | Contrib. Assistencial . Q.00
) = ! jor: i Contrib, Social &/ FGTS 0.00
Torosirss C ) 0,00 Base de calc. FGTS M.Anterior. 0.00
Residuo Tercelros: 0,00 | VALOR RECOLHIDO - GRRF
Tercelros : 24588 | Total FGTS recolhido s/C8: 0,00 \
Total Liquida . 132886 | Total FGTS Més Anterior CS; 0,00 ’
* Db adordo som o eBosisl, o8 velores a titulp de OPS nio ke mais valides psra o recsthiments de INES e devide s sua apuragla, podem apresentar diferengas
com o eSocial.
A
INFORMAGOES AUXILIARES ‘
Sal. Familia : 12408 FPAS: 515 Valor para Reembolso : 0,00
Sal. Maternidade 0,00 Tergeiros 580 % Base Empregados : 4.236,00
Outras Ded. FPAS : 0,00 RAT Ajustado ( RAT x FAP) : 1,0000 % Base Empregadores / Autbnomo | 0,00
BASES DE CALCULO - APOSENTADORIA ESPECIAL
OCORRENCIA 28 ALIQ TOTAL VT ALlQ TOTAL 48 TOTAL
Empregados 000 0,00% 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00 0,00% 0,00
TOTAIS Fune. ¢/ AG. Nocive : 0,00 Fune. 8/ AG. Neeive : 0,00 Total RAT | 0,00




| Q FGT s GFD - Guia do FGTS Digital

Digital
CPF/CNP.J do Empregador ] Nome/Razkio Social do Empregador
7

12.048.807 || SERVICO DE TECNOLOGIA ALTERNATIVA

rmanﬂ tentificador Tag
N 1 0124080922772418-91| 12048807 07/2024 MENSAL
rw

Quantidade
Competéncia Trabalhadores FGTS Mensal
07/2024 77 1749192 0.00 000 0,00 17491962
\ Total Geral: 17.491,92 0,00 0,00 0,00 1748192

Data de geracéio da Guia: 08/08/2024 as 16:02:28 - Pagina 1/1
O detalhamento da guia pode ser consultado através do endereco https:.//fgtsdigitalsistema.gov.br

MINISTERIO DO

TRABALHO
E EMPREGO
FUNDD DE GARANTIA DD TEMPC DE SERVICD
20 gov.beb qrovds., caine. gov . 2/ agh ER—




18/08/2024, 14:37 Banco do Brasil

G3311914266010831
Consultas - Emissdo de comprovantes 19/08/2024 14.36:54

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

19/08/2024 - AUTOATENDIMENTO - 14.36.56
2081802081 @001
Comprovante Pix

CLIENTE: SERVICO SERTA LIVRE
AGENCIA: 2081-8 CONTA: 14.448-7

PAGAMENTO VIA QR CODE

R D D —— -

ID: £0200000820248819173145553598018
CNP) DO PAGADOR: 12.048.307/0001-83
VALOR: R$17.491,92
TARIFA: R$0,00
DATA: 19/68/2024 - 14:35:57

COD PRODUTO: eedcBafieciS48cobdidc84d0bebozsa

DEVEDOR: SERVICO DE TECNOLOGIA ALTERNATIVA

CNPJ DO DEVEDOR: 12,858 st /hnds g3

PAGO PARA: Caixa Economica Federal

CNP3: 360.305/0001-04

INSTITUICAD: 90360385 CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Esta transacdo pode ser tarifada em até 9,99%,

com valor miximo de R$10,00. O valor definitivo
poderd ser consultado no BBDPI.

- o o 0 -

Notificacao enviada em: 19/68/2834 - 14:38:58

DOCUMENTO: 881961
AUTENTICACAD SISBB: F.142.7C7.1BC.3FF.93A

Central de Atendimento 88
4004 2091
Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

eses 729 o722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-
tos e servicos.

Ouvidoria

8808 729 5678

Reclamacoes nao  solucionadas nos canals
habituais agencia, SAC e Demals canais de
atendimento.

Atendimento 2 deficientes auditives ou fala
8866 725 €888

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao
e outros produtos e servicos de Ouvidoria.

Transagao efetuata com sucesso por: JU268728 ALEXSANDRA MARIA DA SILVA.

httos://autoatendimento.bb.com . briapf-apj-autoatendimento/index.htmi?v=2,36.6#/template/~ 2F consuitas~2F869-1.bb%3Favalie=sim



13/08/2024, 15:28 Banco de Brasil

13/88/2824 = BANCO DO BRASIL -  18:27:26
208162081 SEGUNDA VIA 6002
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: SERVICO PROJ ESTRE SER I

AGENCIA: 2081-8 CONTA: 28.016-X
L DRt P e e R St it P b Pt b gt b bt
DATA DA TRANSFERENCIA 13/e8/20824
NR. DOCUMENTO 552.981.099,914,448
VALDR TOTAL 1.371,22

#**sss  TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: SERVICO SERTA LIVRE

AGENCIA: 2081-8 CONTA: 14,448-7
NR. DOCUMENTO 552.081.800.028.016
AN R e e e Y TR AR RS ERE eI
NR.AUTENTICACAQ @,.531.E6C.4DE, 280, FE3
Transagdo afetuada com sucesso por: JD269729 AL IADASILVA,

https:/fautoatendimenta hb.com. br/apf-ap|-autostendimentofindex. Mmi?v=2 36 Bitemplate/~2Fconsultas ~2F869-1.bb% IFavalie=sim 202



13/08/2024, 15:27 Banco do Brasil
g (G337131412469831176
> 13/08/2024 15:27:26
Transferéncia entre contas diversas
Debitado
Nome SERVICQ PROJESTRE SER |
Agéncia 2081-8
Coma corrente 28016-X
Creditado
Nome BERVICO SERTALVRE
Agéncia 2081-8
Conta corrents 144487
Valor 1.371,22
Destinagio 0
Data Nesla data - )
Asgginada por JB484921 NIEDJA DO NASCIMENTO NAZARIO 13/08/2024 15:17:48
JD260720 ALEXSANDRA MARIA DA SILVA 13/08/2024 18:27:26

Transagdo efotuada com sucesso,

Transagdo efetuads com sucesso por: JD289729 ALEXSANDRA MARIA DA SILVA.

hitps:/sutoatendimento2 bb combr/api-apj-autoatendimenta/index htri?v=2.38 B#/template/~2Fpendencias ~2FGTPY.bb% 3FdisponivelCelulars. ..



SERTA

o di “Teendogrin, Aemuiwg,

Gléria do Goita, 12 de agosto de 2024.

AO
SERTA

Solicitamos ao Setor Financeiro que seja feita uma transferéncia no valor de R$1.371,22 (Um mil,
trezentos ¢ setenta e um reais ¢ vinte ¢ dois centavos) entre as contas correntes abaixo

relacionadas:
DEBITE: C/C - 28.016-X (ESTRELA DO SERTAQ)

CREDITE: C/C - 14,448-7 (SERTA LIVRE)

OBS: TRANSFERENCIA REFERENTE A DEVOLUCAO DO VALOR DO INSS, IRRF E
PIS DA FOLHA DE PAGAMENTO COMP, JULHO DE 2024, CONFORME OS VALORES
ABAIXO0. DEVIDO O E-SOCIAL ESTA SAINDO EM GUIA UNICA,

INSS - R$1.328.86

TRRF =
PIS = R842,36

Atenciosamente,

\A(\u. &)\& ti&s L

exsandra Maﬁa da Silva

Presidenta

il NG O OB
Niédja do Nascimento Nazirio
Tesoureira .

Servico de Tecnologia Alternatlva I Serta, 23 anos formando geracoes

Campus ibimirim ampus Giéfia u 3 senalmnsnrg b
ENPJ: 13.048.809/0001-63 em nmasmm B e seiia org b
Agude Engenheiro Francisco Saboia, 56, Km i4 - Campo da  sevesorg.ins
2ona Rural, sem numero, ibimirim-PE, Semwra. 2ona Rural, sem numero, () cannitalnaverde

CEP. 56.580000 Gidria do Goita - PE, CEP, $5.620-000 @ @serta.crg.by
. 87 3932 5008 L B1 3658 1265 /B 3858 1226 ¥ @sERTAcomuniza



Empresa : 00311 SERVICO DE TECNOLOGIA ALTERNATIVA CNPJ . 12.048.807/0001-83

Endereco . A ACUDE ENGENHEIRO FRANCISCO SABOYA SN, Smissdo:  10:43  07/08/2024
Perioda:  01/07/2024 a 31/07/2024 Depart® Tomador . 1027 ESTRELA DO SERTAQ INCENTIVADO
Tipo Processo. Todos Pagina. 1
Resumo Geral
ADICIONAIS / DESCONTOS ATIVOS DEMITIDOS AFASTADOS TOTAL
001  Salério Base 4.236,00 0,00 0,00 4,238,00
598  Galario Familia 124,08 0,00 0,00 124,08
TOTAL DE ADICIONAIS 4.360,08 0,00 0,00 4.380,08
903  INSS Folha 317.70 0,00 0,00 317,70
TOTAL DE DESCONTOS 317,70 0,00 0,00 317,70
TOTAL LIQUIDO 4.042 38 0,00 0,00 4.042 38
TOTAL DE FUNCIONARIOS a s Ca 3
*GPS FGTS DARF
Empragados : 317,70 | BASES DE CALCULO - GFIP Base PIS Fotha : 4.236.0
Sogios : 0.00 | Bage de calc. FGTS sem 13°; 4.236,00 | PIS Folha - 42,36
Auténomos : 0.00 | Base de calc. FGTS 13° 0.00 | IRRF Folha - 0.00
Empresa : 847.20 IRRF Férigs ; 0,00
Aoldants Trabatio : s | LI ARE N0 DE IRRF Resciséo 0,00
Vir. Ocorréncia : 0.00 | FGTS sem 13° galario s/CS 338,88
Empress / Empregadores | 0,00 | FGTS sobre 13 saldric s/CS : 0.00
Cooperativas 0,00 | Total FGTS apurado recibes /08 | 334,88 DUTRAS INFORMAGOES
g:il'ﬁuo M:O I:;izgm 123‘32 BASES DE CALCULOD - GRRF G(mtﬁb Conlederativs | 0,00
e duiian g | Base de cals, FGTS GRRF 0,00 | Gontro. Singical: 0.0
s ( ong ya | 988 €8 calc. Mubla FGTS GRRF 8,00 | Centrb. Assistencial 0.00
Sup-total T | Base de calo. FGTS M. Antsrior 0,00 | Centrib, Secial s/ FATE 6.00
Teragiros Carratsiro; 0.00
Residue Teroeiros: 0.00 | VALOR RECOLHIDO - GRRF
Tareairos . 246,68 | Tosl FOTS recolhido «/C8: 0,00
Total Liguido : 1,328,868 | Total FGTS Més Anterior 6/CS: 0.00

* D agorde gam ¢ eBoclal, ou valores a titule de GFS ndo ede mais vilidos para o recsihiments de INBS ¢ devido 5 sus apuragde, podem aprasentsr diferenyas
com o eSoeial.

INFORMAGOES AUXILIARES
Sal. Familia . 124,08 FPAS. 515 Valor para Reembolso 0.00
Sal, Maternidade 000 Tercairos: 580 % Bass Empregados . 4.2368,00
Qutras Ded. FPAS 0,00 RAT Ajustado ( RAT x FAP) . 1,0000 % Bass Empregadores / Autéromo : 0,00

BASES DE CALCULO - APOSENTADORIA ESPECIAL

OCORRENCIA 28 aAlQ  TOTAL w7 Ala  TOTAL 4B ALQ  TOTAL
Empregados 000 0,00 % 0,00 0.00 0.00% 0,00 000 000% 0.00

TaTAIR Fune. o AG. Nesiva 1 000 Fune & AG. Nesive : 0,80 Taial BAT 0.00




@ Receita Federal

Documento de Arrecadagéo
de Receitas Federais

e
[—1:2.048.307&001 -03}

Tasan Savm
SERVICO DE TECNOLOGIA ALTERNATIVA

Wimere do DosLmEND

07.16.24222,8384442.3

Gédige
igaz

\. 1064

1138
1848
1178
1178
A\
1188

1268

Beneminagan Pringipal
6P BEGURADOS - EMPREGABOE/AVULS0 i6.774, 68
@1 CP REGURABOR - EMPREBADORAAVULRD

PAIE772024 Venpimento:20/08/2004

CP SEGURADOB - CONTRIBUINTES INDIVIDUAIS - 4ii

81 CF BEGURADOS - CONTRIBUINTES INDIVIOUAIS - 11%
PAICT/2824 Vencimento;: 28/08/2024

CP PATRONAL - EMPREGADDR/AVULAOS

91 CP PATRONAL - EMPREGADOS/AVULSOS

PA:87/2824 Vencimento:20/88/2024

CP PATRONAL - CONTRIBUINTES INDIVIDUAIS 6.232,68
04 CP PATRONAL - CONTRIBUINTES INDIVIDUAIS
PA:87/2024 Vancimento:20/88/20824

CP PATROMAL - GILRAT AJUSTADO

21 CP PATRONAL - GILRAT AJUSTADO
PA:07/2024 Vencimenio:20/68/2824

CP TERCEIROS - SALARTO EDUCACAC 5.466,26
@1 CP TERCEIRUS - BALARTO EOUCAGAQ

PAI#7/20%4 VeRoimentat20/968/3044

CP TERCEIRDS « INORA 487, 48
@1 P TERCEIROS - INCRA

PAIBT/2624 Venolmento 20/08/2624

£P TERCEIROS - AENaAC 2.186,81
P1 CP TERCEIROB - BENAC

PA1@7/2024 vVancimenio:20/88/76924

EP TERREIROS - SESC 3.278,77
#4 op TEREEIRGS - SE36

BA1RT/3624 Veneimente:2B/08/2634

€F TERCEIROS - SEBRAR 1.813,81
91 CP TERCEIROS - SEBRAE

PAI07/2624 VERgiMentn:28/88/2024

2.878,07

43.730,38

2.28€,52

\_ SENDA (Varso:5.2.0) ) . Fm 172

Muita duras Total
i8,774, 83

2.878,07

43,736,838

5.232,90

2.488,51

5.488 20

487,30

2,188,851

§.270,77

1.311,91

00/08/2024 16:28:28 )

858400000423 800703852424 220718242223 838444233038

Documonto de Arrwadat;lo de R.e.ltu F&doruh

AR A

CNPU: 12,048.807/0001-83
Nomere:  07.16.24222.8384442-3
Pagar até: 20/08/2024
Valar: §4.366.67

AUTENTICAGAO MECANICA




Documento de Arrecadagédo
de Receitas Federais

Total
6.258, 44 6,288, 44

6561 IRAF - RD TRB ASSBAL PALS/AUS NO EXT A SERV PA

B7 IRRF « RD THE ABBAL PAIS/AUS NO EXT A SERV PAfS
PAI97/2824 Voncimento:20/08/2024

§888  IRRF . REND DO TABALWO SEM VINCULO EMPREGATIC 326, 88

429, 88
@6 IRRF - REND DO TABALMO SEM VINCULO EMPREGATICIO
PALOT/2024 vencimento:20/06/1024
B381 P15 - FOLMA DE SALARIOS 2.188,51 2,186, 61
02 PI8 - POLHA DE BALARIOS
PAIB7/2024 Vencimento:23/08/20824
Totais 94, 248,07 94 . 268, 07

18.25:26
\‘VIENDA(Vdni¢62£n Pagina: 2/2 09/08/2024 J




? % - Pagina 1 de 4
CONTRATO DE PRESTACAO DE
SERVICOS QUE ENTRE SI CELEBRAM O
SERVICO DE TECNOLOGIA
ALTERNATIVA - SERTA E GERALDO
NETO DE ALBUQUERQUE - EPP.

DAS PARTES:

CONTRATANTE: SERTA - Servico de Tecnologia Alternativa, com personalidade
juridica de direito privado, constituido sob a forma de sociedade civil sem fins lucrativos,
inscrita no CNPJ sob o n® 12.048.807/0001-83, estabelecida no Campus 1 — Ibimirim —
Agude Engenheiro Francisco Saboya S/N — Zona Rural - CEP: 56580-000 - Ibimirim - PE
e Campus II - Gléria do Goita — Rodovia PE — 50 Km 14~ Campo da Sementeira S/N —
Zona Rural — CEP: 55620-000 — Gloria do Goita- PE, doravante chamado de
CONTRATANTE, neste ato representado por sua presidenta ALEXSANDRA MARIA DA
SILVA, brasileira, solteira, portadora de CPF sob n°® 032.918.414-84, residente e domiciliada
na Rua "A", Loteamento Portal do Limoeiro, 69 ~ Jua - Limoeiro - PE CEP. 55700-000; e
\ ‘ do outro lado;

CONTRATADA: Geraldo Neto de Albuquerque - EPP, com personalidade juridica, inscrita
no CNPJ sob o n° 26.526.740/0001-50, com endere¢o na Rua Inez Priscila, n® 321 A, centro,
Ibimirim - PE, CEP: 56.580-000, doravante denominada CONTRATADA, neste ato
representado pelo Sr. Geraldo Neto de Albuquerque, brasileiro, solteiro,portador do CPF de n°®
063.331.854-00, RG: 7203643 SDS/PE, residente e domiciliado na Rua Vicente Ferreira Rocha,
n° 120, Padre Cicero, Ibimirim-PE, CEP 56.580-000.

E por estarem justos e contratados, resolvem celebrar o presente Contrato de fornecimento de
géneros alimenticios, materiais de limpeza e higiene para atender ao Projeto Estrelas do
Sertdo - A Educagdo Integral que resplandece em um Sertdo Ludico, referente a0 Termo de
Colaborag¢do 01/2024, firmado pela contratante ¢ o Conselho Municipal de Defesa dos
Direitos da Crianca e do Adolescente - CMDDCA, através do Fundo Municipal de Defesa
dos Direitos da Crianca e do Adolescente de Ibimirim/PE, o que fazem de acordo com as

condicoes estabelecidas nas clausulas seguintes, as quais reciprocamente outorgam ¢ declaram
aceitar.

[ Y,

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1 Constitui objeto deste Contrato de fornecimento de géneros alimenticios, materiais
de limpeza e higiene para atender ao Projeto Estrelas do Sertdo - A Educagdo Integral que
resplandece em um Sertdo Ludico.

,
Y Bl B
-

A CONTRATANTE obrigar-se-a:

2.1 Cumprir e fazer cumprir o presente contrato;

2.2 Prestar todas as informagdes para o bom desempenho da CONTRATADA, apresentando
a solicitagdo da compra dos itens de géneros alimenticios, materiais de limpeza e higiene com
a antecedéncia necessaria ao atendimento;

2.3  Acompanhar e fiscalizar a execug¢do do objeto do Contrato, recusando o produto que

Campus Ibimirim serta@serta.org.br
www.serta.org.br
serta.org.br/
canaifothaverde
@serta.org.br

WSERTAcomunica

CNPJ: 12.048.807,/0001-83 CNPJ: 12.048.807/0002-64
Acude Engenheiro Francisco Saboia, Rodovia PE 50, Km 14 - Campo da
Zona Rural, sem numero, ibimirim-PE, ‘ Sementeira, Zona Rural, sem numero, l

Campus Gloria do Goita *

CEP. 56.580000 Gldria do Goita - PE, CEP. 55.620-000
L. 87 3932 5008 L 81 3658 1265 /81 3658 1226

(8880

PRI o z G N B A T B

SRR .10 55 0 005 ARSI A S A N AT
- v — v
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- '
contrariem as especificagdes e as condigdes técnicas e legais pertinentes:

2.4 Receber os géneros alimenticios, materiais de limpeza e higiene adequados as exigéncias
contratuais e legais. atestando e autorizando os pagamentos correspondente:

~ A )

-

3.2 Atender as normas técnicas aplicaveis ao objeto ora contratado:

3.3 Observar as obrigagdes em relagdo aos seus empregados e a regularidade da pessoa juridica
Junto as instancias governamentais competentes;

3.4 Refazer o fornecimento dos géneros alimenticios, materiais de limpeza e higiene sem
Onus a contratante sempre que se verificarem inadequagdes ou irregularidades de produto
fornecido, respondendo por possiveis danos decorrentes:

3.5 Realizar os servigos conforme objeto do contrato e sobre a orientagdo da CONTRATANTE.

4.1 O valor total deste servigo representa um montante de RS 10.000,00 (dez mil reais);
42 No valor descrito nesta clausula estdo inclusos encargos sociais e obrigagdes
tributarias a serem pagos pela CONTRATADA.

4.3 O pagamento serd realizado através de transferéncia bancéria, Banco Santander, ‘ ’
Agéncia: 4046 Conta Corrente 13001929-3, com apresentagdo de nota fiscal e recibo.

4.4 Cada parte sera responsavel pelas obrigagdes tributérias oriundas do presente contrato;
45 No valor descrito nesta clausula estdo inclusos encargos sociais e obrigagdes
tributarias a serem pagos pela CONTRATADA.

5.1 O presente contrato tera vigéncia de 10 (dez) meses, a contar da data de assinatura deste
contrato, podendo no interesse da CONTRATANTE, ser prorrogado mediante termo aditivo,
conforme ajuste entre as partes.

CLAUSULA SEXTA: DA RESCISAQ ANTECIPADA

6.1 — E facultado aos contratantes denunciarem o presente contrato antecipadamente, sem onus,

mediante justificativa contextualizada a outra parte, desde que ndo cause prejuizo material ou

moral, respeitando o prazo de 30 (trinta) dias de aviso prévio, a fim de serem debatidas,
encaminhadas e ajustadas as pendéncias para a efetiva rescisao contratual, de forma a ndo violar

o direito de nenhuma das contratantes, nem causar prejuizo material nem moral. 7!

- L
Q0

7.1 O descumprimento de qualquer das clausulas deste instrumento por qualquer das partes,
sera motivo para a sua rescisdo automatica, bastando para tanto que a parte prejudicada
comunique a parte infratora por escrito, citando o(s) fato(s) e a(s) clausula(s) desobedecida(s),
oportunizando o contraditorio e a ampla defesa no prazo de 02 (dois) dias, sob pena de serem
apurados os danos amargados e cobrada a reparagdo em forma de execugdo.

7.2 O descumprimento de qualquer obrigagdo gerara rescisdo antecipada, ensejando pagamento
de multa contratual referente ao valor de 10% (dez por cento) do valor do contrato pela parte
que motivou a rescisdo, salvo ajuste contrario, independentemente de outras penalidades
previstas neste instrumento.

7.3 Sera considerado, por ambos os signatarios, justo motivo para imediata rescisdo do presente
contrato, estando, assim, dispensados do pré-aviso constante ao item supra, se ocorrerem as

Campus Ibimirim Campus Gloria do Goita &) serta@serta.org.by
CNPJ: 12.048.807/0001-83 CNPJ: 12.048.807/0002-64 ® www.serta.org.br
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seguintes condig¢des:
a) atos de improbidade e/ou desidia, ou ato que resulte na quebra da fiducia,
cabendo a vitima notificar a outra parte com especifica mengao ao ato improbo
ou desidioso;
b) atos fraudulentos ou infragdes de qualquer natureza, relativa as normas
profissionais, técnicas, éticas, sanitarias e fiscais em vigor, com especifica
mengao ao ato fraudulento;
¢) no caso de pedido de Faléncia, recuperagdo Judicial ou extrajudicial, ou
insolvéncia civil de qualquer das Partes;
d) no caso de dissolugdo judicial ou extrajudicial de qualquer das partes;
e) fusdo, transformagao, cisdo, dissolugdo, liquidagdo ou transferéncia de capital
social que representc a maioria das quotas ou ag¢des, ou do(a) sécio(a)
administradora que assinou este instrumento;
f) por qualquer motivo, as Partes rescindirem, amigavelmente, os termos deste
contrato;

g) a cessdo, promessa e cessio ou de sub-rogagdo do objeto do presente
instrumento.

\
, ~ .

8.1 A CONTRATANTE declara expresso CONSENTIMENTO que a CONTRATADA
ird coletar, tratar e compartilhar os dados necessarios ao cumprimento do contrato, nos
termos do Art. 7° inc. V da LGPD, osdados necessarios para cumprimento de obrigagdes
legais, nos termos do Art. 7°, inc. Il da LGPD, bem como os dados, se necessarios para
protegdo ao crédito, conforme autorizado pelo Art. 7°, inc. V da LGPD.

Pagina 3 de 4

Outros dados poderao ser coletados, conforme termo de consentimento especifico, devendo ser
respeitado asseguintes consideragdes:
8.2 As partes reconhecem e fardo cumprir as disposi¢des da Lei Geral de Prote¢io de
Dados, sobretudo, nosdados pessoais, considerados sensiveis pela legislagio, especialmente,
nos cadastros das pessoas beneficiadas mediante objeto do contrato.
8.3 As partes reconhecem e fardo cumprir o sigilo de informagdes entre si, especialmente
quanto a metodologia e documentos da CONTRATANTE, por ventura recebidos pela
S CONTRATADA, para desenvolvimento da prestagdo dos servigos, inclusive oriundo dos

' documentos elaborados ou revisadosa partir do presente contrato, mesmo que nio sejam

declarados “confidenciais” por uma das partes.

.
)l Q ~ ~

9.1 Casos omissos serdo resolvidos de forma consensual entre as partes e pela legislagio em
vigor.

O desenvolvimento dos servigos prestados sera de responsabilidade da CONTRATADA. nao
havendo,entre as partes ou seus prepostos, nenhum vinculo trabalhista ou previdenciario.

PARAGRAFO SEGUNDO

As partes reconhecem que toda metodologia, obra, estudo e pesquisa desenvolvida a partir
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SERTA

do presente contrato incorporar-se-d ao patriménio material, imaterial e intelectual da
CONTRATANTE.

Paginad4 de 4

Para dirimir quaisquer controvérsias oriundas do presente contrato, as partes elegem o foro da
Comarca de Ibimirim do Estado de Pernambuco, renunciando as partes qualquer outro, por
mais privilegiado que seja ou possa parecer.

E por estarem as partes satisfeitas com tudo o que se encontra disposto no presente contrato,
assinam em 02(duas) vias de igual teor e forma, juntamente com as 02 (duas) testemunhas
adiante nomeadas, para que seproduzam os devidos e legais efeitos, fazendo-o bom, firme e

.\

valioso.
Ibimirim - PE, 05 de marg¢o de 2024
J(bx/\amo(m L lin do &U
SERJA- SERVICO DE'TECNOLOGIA ALTERNATIVA
ALEXSANDRA MARIA DA SILVA
CONTRATANTE
QW—QZ /(/% / .M[\ﬂv d‘v
GERALDO NETO DE ALBUQVERQUE JEPP /
GERALDO NETO DE ALBUQUERQUE 26 526 740/00
CONTRATADA 01-50
ger?liong;Netode
ua Prscilla, 321A, Cemm
CEP 56580-000 lbmnm-PE
TESTEMUNHAS:
1" TESTEMUNHA: _AUru o fMake 0o wuaca
CPF: 0¢7-A34 99-63
2* TESTEMUNHA: J’O\Uu\,\/u g/d(_Uu/ UL U’
CPF: [HLER ,Zgg VS(J ~ G
Campus Ibimirim Campus Gloria do Goita ‘ 3 serta@serta.org.br
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RECEBEMOS DE GERALDO NETO DE ALBUQUERQUE OS PRODUTOS E/OU SERVIGOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA ABAIXO i
DATA DE RECERBIMENTO IDENTIFICACAD E ASSINATURA DO RECEBEDOR &.‘m
DANFE i
DOCUMENTO {
AUXILIAR DA {
NOTA FISCAL
ELETRONICA
CHAVE DE ACESSO »
gm 1 2624 0826 5267 4000 0150 5500 1000 0003 0019 9999 6992
GERALDO NETO DE ALB
N300 Consuita de autenticidade no portal nacional da
R INES PRISCILA, 321 A SERIE 1 NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site
CENTRO - IBIMIRIM/PE FL1/2 da Sefaz Autorizadora

PROTOCOLO DE AUTORIZACAO OE USO

VENDA DE MERCADORIA DE TERCEIROS
ESTADUAL INSCR, ESTADUAL DE SUBSTITUICAD TRIBUTARIA
069673292

¥ 1-23-08-2024 11:11:26
NP
26.526.740/0001-50

DESTINATARIO / REMETENTE
NOME/RAZAQ 50CIAL

VALOR DO DESCONTO..: 1,84 DESCONTO

BC ST 241,08 ICMS 0,00

DOCUMENTO EMITIDO POR EMPRESA OPTANTE PELO SIMPLES
NAO GERA DIREITO A CREDITO FISCAL DE ICMS E IP1
INFORMACOES COMPLEMENTARES

CHS: 10014713

001 - DINHEIRO

TNPY/CPE DATA DA EMIS5A0
SERTA SERVICO DE TECNOLOGIA ALTERNATIVA 12.048.807/0001-83 23/08/2024 11:11:00
ENDERECO BAIRROJOISTRITO DATA DA ENTRADA/SAIDA
a ACUDE ENGENHEIRO FRANCISCO SABOYA, SN ZONA RURAL 56580000 23/08/2024
0 UF FONE/FAX INSCRICAO ESTADUAL HORA DA SATDA
1BIMIRIM PE 8739325008 11:11:00
\ Voo
1 23/08/2024 650,00
@%&_om
BASE DE CALC. DO ICMS | VALOR DO 10MS VALOR TOTAL FCP ST BASE DE CALC. ICMS 5T | VALOR DO 1CMS SUBST, | VALOR DO PIS
i 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS VALOR TOTAL DO 1P VALOR DA COFINS
0,00 0,00 1,84 0,00 0,00 |
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS _
SOCIAL FRETE POR CONTA l CODIGO ANTT 1 PLACA DO VEICULO UF CNPJ/CPF
EMITENTE —
ENDERECO MUNICIPIO lw TNSCRICAC ESTADUAL
QUANTIDADE ] ESPECIE ] MARCA NOMERAGAQ I BRUTO PESO LIQUIDO
i)
DADOS DOS PRODUTOS / SERVICOS
v Vi v ALIQUOTAS
ome0 |, etk SeRvicos | CODBARRAS mmlﬂnﬂu St/ | cror | unin | quanT. i e W | SCCUL | WSS RIS Wabe
B9452 E?Em CRISTAL AGROVALE | 7898060250014 | 17019%08] 8 162 | S12 | %G1 6,009 4, 28,62 2,49 8,09 0,4 Mﬂ
37158 POCE POPULAR GOTADA | 7898029650015 20079924]  © | 102 | 5102 | una 6,009 sro000d o4 34,44 2,0 0,09 0,09 0,01
38547  FARINMA DE TRIGD PRIMOR | 7591080147514 | 11019010 b 500 | 5405 | UNI 6, 6, g1 37.31 Vaﬂ1 g, 0, qu
C/FERI 1K - . )
V92273 FARINNA DE TRIGO PRIMOR | 7891080007682 | 11010010] 0 | 500 | 5405 | UNL 5,000 5900000 0,08 29,50 0,00 0,0d 0,00 0,04
5/FER 1K
'Ml P&ﬁ FORMA PANE PLUS | 7898512140542 | 19059010 [} 500 | 5405 | UN1 8,004 9,150604 6,24 72,84 0,04 0,04 0,60
ASZE0  PURCARINA PRIMOR SODGR | 7894004271726 1 15171900 500 { 5405 | uma 2,504 H500000 8,08 BLE 2,24 2,04 2,04
37146 LEITE PO CAMPONESA 7896259410133 [ 040221 10 0 102 | S102 §{ um1 7,000 6,760000 0,13 47,32 0,00 0, 0, o,
200GR
#3814 VITARELLA MALZENA 7896213006396 | 19053100 L] 500 | 5405 | Ut 74 5, 0,13 40, 0,00 X 0,1 o,
i 3306 - A .l
1189 mvg:;mucm T 13006738 | 19053100 0 500 | $405 | UNI 5,004 4,536004 i & a2
34862 ISC ROSQ VITAMASSA LEITE| 7897353900384 | 19053100 0 500 | 5405 | UN! 4,000 4,810000 0,08 19,24 0,09 0, 0, [ X
“i968 &»m SACHE | 7891000330087 | 18069000 0 | 102 | 5102 | UNL 3,069 13,750004 0,18 31,05 9,08 Y (X (X
3302 COND CAMPONESA TBIG255412762 | 04029900 0 1R | S102 | UMl S, 0} D,
m i s D T O
CALCULO DO
MUNICTPAL VALOR TOTAL DOS SERVICDS BASE DE CALCULD DO ISSON [vm:nnolssm
DADOS ADICIONAIS
Ses destinadas ao fisco: RESERVADO AQ FISCO




DOCUMENTO
AUXILIAR DA
NOTA FISCAL
ELETRONICA
CHAVE DE ACESSO
f:g{g:% ‘ i ' 2624 0826 5267 4000 D150 5500 1000 0003 0019 9999 6992
GERALDO NETO DE ALBUQUERQUE Ne 300 Consulta da autenticidade no portal nacional da
R INES PRISCILA, 321 A SERIE 1 NE-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site
CENTRO - IBIMIRIM/PE 22 da Sefaz Autorizadora
CEP 56580000 TEL 87998266212
NATUREZA DA OPERACAO PROTOCOLO DE AUTORIZAGAO DE USO
VENDA DE MERCADORIA ADQUIRIDA OU RECEBIDA DE TERCEIRDS 126240078269871 - 23-08-2024 11:11:26
INSCRICAD ESTADUAL INSCR, ESTADUAL DE SUBSTITUICAD TRIBUTARIA CNPY
069673292 26.526.7- 1-50
DADOS DOS PRODUTOS / SERVICOS
DESCRIGAD VALOR | BC VALOR |vALORICMS| vaLoR | ALIQUOTAS
mm,s&“@smmmhmggmmm s, | mesc| YMR CCML | W ol ol
36600  OREME DE LEITE ITALAC THIBUBUEAIZ2 | B4DIST21 o 162 | S102 | uNi ! 4,11 u,uj 15,44 0,00 H,ﬁ B,00
20811 ~§ VO DE GALINHA €/ WJS‘ : 74‘ BDO‘BH mo:iwu 4 w2 swz am' - AL.Md B lmr- u,ud lul1 . ﬂ.ﬂﬂ a.m‘ - W ﬂ.ﬂﬂ
20808 0 ”‘g FRANGO MAURICEA 7898136970334 02071421 ? 102 | 5102 | UW1L 3,009 18,55600q 9,17 58, 8,99 0,§ 0,09 0,09
| 43582 m;m D BIOLOGICO PAO | 7898409952128 | 21021090] b 102 5102 [ un: | 1,000 920000 00§ 924 o0 5o bog 0,00
\ 125G . ) ) o
‘1‘7 RUELIQ MUSSARELA SEM GTIN | 04061010 r 102 | 5102 | XG! 2,000 37,800009 0,24 75,60 0,00 2,00 0,00 !
MAURICEA IKG
PEER mmcmmm&l SERGTIN (160 ] 1 | s1m | %61 2,004 23,250500 3,13 4&51 ekt < 3,54 ©,00 3,09
ILKG .




VENDA DE MERCADORIA ADQUIRIDA OU RECEBIDA DE TERCEIRDS

INSCRIGAO ESTADUAL

INSCR, ESTADUAL DE

SUBSTITUL TRIBUTARIA

RECEBEMOS DE GERALDO NETO DE ALBUQUERQUE OS PRODUTOS E/OU SERVICOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA ABAIXO NF-e
o 301
DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICAGAQ E ASSINATURA DO RECEBEDOR ;ﬁ:l
DOCUMENTO {
AUXILIAR DA
NOTA FISCAL
ELETRONICA
CHAVE DE ACESS0 -
fl’m[ 1 2624 0826 5267 4000 0150 5500 1000 0003 0119 9999 6981
GERALDO NETO DE ALB ne 301 Consutta de autenticidade no portal nacional da
R INES 321 A SERIE 1 NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site
20230! ! . 20400 12
( ) PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO

- 23-08-2024 11:57:28

i (s3]
26.526.740/0001-50

VALOR DO DESCONTO..: 0,76 DESCONTO

DOCUMENTO EMITIDO POR EMPRESA OPTANTE PELO SIMPLES
NAO GERA DIREITO A CREDITO FISCAL DE ICMS E IPI
INFORMACOES COMPLEMENTARES

CHS: 10014719

001 - DINHEIRO

069673292
mmu;m / REMETENTE
NOMI O SOCIAL TNPI/CPF DATA DA EMISSA0
SERTA SERVICO DE TECNOLOGIA ALTERNATIVA 12.048.807/0001-83 23/08/2024 11:57:00
ENDERECO BAIR e DATA DA ENTRADAJSAIDA
A ACUDE ENGENHEIRO FRANCISCO SABOYA, SN ZONA RURAL 56580000 230872024
MUNICIPIO UF FONE/FAX INSCRICAO ESTADUAL HORA DA SAIDA
IBIMIRIM PE 8739325008 11:57:00
\
1 23/08/2024 350,00 J
_w_ggé' DO IMPOSTD
BASE DE .DOICMS | VALOR DO ICM5 VALOR TOTAL FCP ST BASE DE CALC, ICMS 5T | VALOR DO 1CMS 5UBST, | VALOR DO PIS V. TOTAL PRODUTOS
- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0, ) 350,76
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS VALOR TOTAL DO 1P VALOR DA COFINS VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,76 0,00 0,00 0,00 350,00
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
[ NOME/RAZAD SOCIAL FRETE FOR CONTA CODIGO ANTT l PLACA DO VEICULO uF CNF)/CPF
EMITENTE
ENDERECO MUNICIPIO lUF TNSCRICAC ESTADUAL
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NOMERACAD BRUTO PESO LIOUIDO
0
DADQOS DOS PRODUTOS / SQRWCOS
DOS VALOR VALOR BECALE | VALOR |VALORICMS| vALOR | ALIQUOTAS
mw%mmmmmggmmm smc | YRLON | SclMc . wALDS ol ™ el o
1825 BODO MSEATICO FORT 1TFONEATIOTT | IR061526 8 i6z | Sime oUWt 24603 8,4586049 o, 08 16,98 3,89 4,54 9,54 6,81
i ) } .
84667 EDILIMP NATURML | 7898161310488 | 34029039] & | 102 | Stoz | um1 7,009 2,210004 0,31 15.471 2,09 0,59 0,59 v.u1
38078 [ESPOTDA DUPLA FACE 7BYI0IDNI3174 | 68053090 0 102 | 5102 | ung 6,5::1 £ 0,01 11, D"ﬁ g, 5,31 9,371'
35408 [DESINF PINHO SOL LAVANDA | 7891024193006 | 38089413] 0 | 102 | 5102 | UNL 5,000 7,980000 o,u1 35,50 0,0!1 0,00 0,04 0.01
500ML
‘am :dmsmmm TUBARAG | 7896013100668 | 26289011 0 | 102 [ s102 | unt 3,004 3080004 002 9,24 0,0 o, ,0d mi
Lt
43495  PAPEL HIG FAMILIAR SOFT | 7990969564311 v | we | s | um 7.504 2000 0,13 57,58 0,04 2,00 0,08 5
HX60MT
90627 F;;u;mwuxxm COLORS | 7897750780756 | 63071006] 0 | 102 | 5182 | UNL 1,00 1170000 0,08 11,79 2,09 Y 8,00 0,54
35524 PO ALA CDCD 5006R | 7891150061460 | 34025000 S | 102 | 5102 | UN1 4,000 7580000 0,07 30,72 0,00
2w g;mmmw TOO7EIUITLZ | 38060818 U | 103 | 402 | UNI 3, :1.51 15,54 g, 4,5
35500  BOM AR ’A‘E:WICKJARDIM 7891035325618(33074900] 0 | 102 | 5102 | UNL 3,009 13,650004 D'ﬁ 40,93 0,0d 0,0 0,04 0,04
3836 BACO PALING ECON 39 LT | 7096093541680 | 39230096] 0 | 102 | 5102 | umt 200 7940000 099 15,68 O Y " T
83838 SACDPLDD ECON SULT | 7806097SALeny | 323zi%0] @ | a2 | Si02 | ot | 304 o nned a8 ] a3 3 6,04 a2
18595 [SACO PALDMD IGUAL 100L | 7896093540065 (39232190 0 | 102 | 5102 | umt 3,004 6500000 0,04 19,50 0,04 2,09 0,09 0,94
CALCULO DO
’W{—)WAL VALOR TOTAL DOS SERVICDS BASE DE CALCULD DO 1SSQN ]vmnoxssqu
DADOS ADICIONAIS
Ses destinadas ao fisco: RESERVADQ AQ FISCO




DANFE '
DOCUMENTO
AUXILIAR DA |
NOTA FISCAL '
ELETRONICA
CHAVE DE ACESSO
gwﬂ [ 1 2624 0826 5267 4000 0150 5500 1000 0003 0119 9999 6981
GERALDO NETO DE ALBUQUERQUE Ne 301 Consulta de autenticidade no portal nacional da
R INES PRISCILA, 321 A SERIE 1 NF-& www.nfe.fazenda gov.br/portal ou no site
CENTRO - IBIMIRIM/PE 22 da Sefaz
CEP 56580000 TEL 87998266212
NATUREZA DA OPERACAO PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO
VENDA DE MERCADORIA ADQUIRIDA OU RECEBIDA DE TERCEIROS 126240078289452 - 23-08-2024 11:57:28
INSCRIGAQ ESTADUAL INSCR. ESTADUAL DE SUBSTITUIGAC TRIBUTARIA NP3
| 069623292 26,526,240{0001-50
DADOS DOS PRODUTOS / SERVICOS
A8
comas |, DESCRICAS DO < | COD BARRAS um}-n— S |crom umn| quant. | NMER | pesc | YALGR | BCCALC | WALOR VMLORICHS) vALR ik:nw?‘mm
32726 PLCOOL NOBRE 70 1L 7898956358001 [ 22072019 0 | 102 | 5102 | U 3,004 12,070004 0,08 36,21 8,04 0,04 0,00 0,00

\‘




Data da consulta: 23/08/2024 12:50:18

identificacdo do Contribuinte - CNP.J Matriz

CNPJ: 26.526.740/0001-50

Aopcao pelo Simples Nacional e/ou SIME! abrange todos os estabelecimentos da empresa

Nome Empresariall GERALDO NETO DE ALBUQUERQUE

Situacdo Atual

Situacdo no Simples Nacional: Optante pelo Simples Nacional desde 01/01/2018
Situacdo no SIMEI NAO enquadrado no SIMEI

+ Mais informacdes



s caixa

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  26.526.740/0001-50
Razao
ial
Enderego: R INES PRISCILA 321 A/ CENTRO / IBIMIRIM / PE / 56580-000

GERALDO NETO DE ALBUQUERQUE

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art,
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS,

O presente Certificado nd3o servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:29/07/2024 a 27/08/2024

Certificagdo Numero: 2024072921595880386473

Informacao obtida em 06/08/2024 16:19:10

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: GERALDO NETO DE ALBUQUERQUE
CNPJ: 26.526.740/0001-50

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto 3
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgdos e fundos publicos da administragio direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitagao desta certiddo esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <htip.//rfb.gov.br> ou <http.//www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:39:53 do dia 01/04/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 28/09/2024.

Cddigo de controle da certiddo: 4742.4E29.F640.D3D9

Qualquer rasura ou emenda invalidaré este documento.




27/08/2024, 11:24 Banco do Brasil

3 S G3372711148261421
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SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
17/88/2024 - AUTOATENDIMENTO - 11,24.63
29818082081 SEGUNDA VIA 6601
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
COMPROVANTE DE
TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL

CLIENTE: SERVICO PROJ ESTRE SER I

AGENCIA: 2081-8 CONTA: 28.016-X

FINALIDADE: 81 CREDITO EM CONTA
REMETENTE : SERVICO PROJ ESTRE SER I
BANCO: @33 - BCO SANTANDER (BRASIL) S.A.
AGENCIA: 4845-0 - ARCOVERDE

CONTA: 13.881.929-3

FAVORECIDO: GERALDO NETO DE ALBUQUERQUE
CPF/CNPY: 26.3526.742/0001-50

VALOR: R$ 1.0600,00
DEBITO EM: 27/08/2024

DOCUMENTO: 882701

AUTENTICACAO SISBS8: C.2FD.39A.3A6,3E1.7C5

hitps://autoatendimento.bb.com. br/apf-apj-autoatendimento/index.html ?v=2.38. 6#/template/~2F consultas~2F 889-1 bh % 3F avalie=sim
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DOC ou TED Eletrénico

Debitacio

Agéncia 2081-8

Conta corrente 28016-X SERVICO PRQJ ESTRE SER |

Creditado

Banco 33 BCO SANTANDER (BRASIL) S.A.

Agéncia (sem DV) 4048 ARCOVERDE

Conta corrente (com

V) 130018293

CNPRJ 26.526.740/0001-50

Nome favorecido GERALDO NETO DE ALBUQUERQUE

Finalidade CREDITO EM CONTA

Numero documento  82.701

Valor 1.000,00

Destinagéo 0

Data transferéncia 27108/2024

"C" - CPF/CNPJ

diferente

Autenticagéo SISBB  C2FD38A3AB3E17CS

Assinada por 8484921 NIEDJA DO NASCIMENTO NAZARIO 27/08/2024 11:08:20

40269729 ALEXSANDRA MARIA DA SILVA

Transagdo efetuada com sUCesso.

27/08/2024 11.23:24

Transago efetuada com sucesso por: JD269729 ALEXSANDRA MARIA DA SILVA.

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.htmi?v=2 36 6#/template/~2F pendencias~2FGTPY.bb%3F disponivelCelular=si... 112



GERALDO NETO DE ALBUQUERQUE
RUA INES PRISCILA, 321A - CENTRO
IBIMIRIM- PE — CEP: 56580-000
CNPJ: 26.526.740/0001-50 / INSC. EST. 0696732-92

RECIBO

Recebi do SERTA, a importancia de R$ 1.000,00 (mil reais ), em
conformidade com as notas ficais de n° 300 e 301,por meio de
transferéncia bancaria ,NR autenticacdao n°C.2FD.39A.3A6.3E1.7C5,
referente ao pagamento de aquisicdo de géneros alimenticios e
produtos de limpeza, pela qual damos quitagdo a mesma.

Ibimirim, 27 de agosto de 2024

72%0/4: M% A pfroustsners,

GERALDO NETO DE ALBUQUERQUE

26 526 740/0001-50
Geraldo Neto de Albuguerque
Rua Inés Priscilla, 321 A', Centro
CEP 56580-000 limirim-PE
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CONTRATO DE PRESTACAO DE
SERVICOS QUE ENTRE SI CELEBRAM O
SERVICO DE TECNOLOGIA
ALTERNATIVA - SERTA E GERALDO
NETO DE ALBUQUERQUE - EPP.

DAS PARTES:

CONTRATANTE: SERTA - Servigo de Tecnologia Alternativa, com personalidade
juridica de direito privado, constituido sob a forma de sociedade civil sem fins lucrativos,
inscrita no CNPJ sob o n® 12.048.807/0001-83, estabelecida no Campus 1 — Ibimirim —
Acude Engenheiro Francisco Saboya S/N — Zona Rural — CEP: 56580-000 — Ibimirim - PE
¢ Campus II — Gléria do Goita — Rodovia PE — 50 Km 14— Campo da Sementeira S/N —
Zona Rural — CEP: 55620-000 — Gléria do Goita— PE, doravante chamado de
CONTRATANTE, neste ato representado por sua presidenta ALEXSANDRA MARIA DA
SILVA, brasileira, solteira, portadora de CPF sob n® 032.918.414-84, residente e domiciliada
na Rua "A", Loteamento Portal do Limoeiro, 69 — Jua - Limoeiro — PE CEP. 55700-000; e
‘ do outro lado;

CONTRATADA: Geraldo Neto de Albuquerque - EPP, com personalidade juridica, inscrita
no CNPJ sob o n° 26.526.740/0001-50, com enderego na Rua Inez Priscila, n® 321 A, centro,
Ibimirim - PE, CEP: 56.580-000, doravante denominada CONTRATADA, neste ato
representado pelo Sr. Geraldo Neto de Albuquerque, brasileiro, solteiro,portador do CPF de n°®
063.331.854-00, RG: 7203643 SDS/PE, residente e domiciliado na Rua Vicente Ferreira Rocha,
n® 120, Padre Cicero, Ibimirim-PE, CEP 56.580-000.

E por estarem justos e contratados, resolvem celebrar o presente Contrato de Fornecimento
Absorventes para atender ao Projeto Estrelas do Sertdo - A Educagdo Integral que resplandece
em um Sertdo Ludico, referente ao Termo de Colaborac¢io 01/2024, firmado pela contratante
e 0 Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Crianca e do Adolescente - CMDDCA,
através do Fundo Municipal de Defesa dos Direitos da Crianca e do Adolescente de
Ibimirim/PE, o que fazem de acordo com as condigdes estabelecidas nas clausulas seguintes,
as quais reciprocamente outorgam e declaram aceitar.

v CLAUSULA PRIMEIRA -~ OBJETOQ
1.1 Constitui objeto deste Contrato de Fornecimento Absorventes para atender ao
Projeto Estrelas do Sertdo - A Educagdo Integral que resplandece em um Sertdo Ludico.

. ! i SACOES DA CONTRATANTE

A CONTRATANTE obrigar-se-a:

2.1  Cumprir e fazer cumprir o presente contrato;

2.2 Prestar todas as informagdes para o bom desempenho da CONTRATADA, apresentando
a solicitagdo da compra absorventes com a antecedéncia necessaria ao atendimento;

2.3  Acompanhar e fiscalizar a execugdo do objeto do Contrato, recusando o produto que
contrariem as especificagdes e as condigdes técnicas e legais pertinentes;

24 Receber os absorventes adequados as exigéncias contratuais e legais, atestando e
autorizando os pagamentos correspondente;

Campus Ibimirim
CNPJ: 12.048.807/0001-83
Ac¢ude Engenheiro Francisco Saboia,

Campus Gléria do Goita

CNPJ: 12.048.807/0002-64

Rodovia PE 50, Km 14 - Campo da
Zona Rural, sem numero, ibimirim-PE, Sementeira, Zona Rural, sem numero,
CEP. 56.580000 . Gloria do Goita - PE, CEP. 55.620-000

. 87 3932 5008 L 813658 1265 /81 3658 1226

serta@serta.org.br
www.serta.org.br
serta.org.br/
canalfolhaverde
@serta.org.br
@SERTAcomurica
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3.2 Atender as normas técnicas apliciveis ao objeto ora contratado:

3.3 O‘be:rvar as obrigagdes em relacio aos seus empregados e a regularidade da pessoa Juridica
Junto as instincias governamentais competentes;

34 Refazer o fornecimento dos absorventes sem 6nus a contratante sempre que se
verificarem inadequagdes ou irregularidades de produto fornecido, respondendo por possiveis
danos decorrentes;

3.5 Realizar os servigos conforme objeto do contrato e sobre a orientagdo da CONTRATANTE.

T T 7 — ' & \
4.1 O valor total deste servigo representa um montante de RS 841,13 (oitocentos e
quarenta e um reais e treze centavos):
42 No valor descrito nesta cldusula estio inclusos encargos sociais e obrigagdes
tributdrias a serem pagos pela CONTRATADA.
4.3 O pagamento sera realizado através de transferéncia bancaria. Banco Santander,
Agéncia: 4046, Conta Corrente 13001929-3. com apresentagdo de nota fiscal ¢ recibo.
44 Cada parte serd responsavel pelas obri gacoes tributarias oriundas do presente contrato;
45 No valor descrito nesta clausula estio inclusos encargos sociais ¢ obrigagoes
tributdrias a serem pagos pela CONTRATADA.

ol -
5.1 O presente contrato terd vigéncia de 09 (nove) meses, a contar da data de assinatura deste
contrato, podendo no interessc da CONTRATANTE. scr prorrogado mediante termo aditivo,

conforme ajuste cntre as partes.

CLAUSULA SEXTA; DA RESCISAD ANTECIPADA

6.1 - E facultado aos contratantes denunciarem o presente contrato antecipadamente, sem onus,
mediante justificativa contextualizada a outra parte, desde que ndo cause prejuizo material ou
moral, respeitando o prazo de 30 (trinta) dias de aviso prévio, a fim de serem debatidas.
encaminhadas ¢ ajustadas as pendéncias para a efetiva rescisio contratual, de forma a ndo violar
o dircito de nenhuma das contratantes, nem causar prejuizo material nem moral,

- 4 T - 2 Bt

7.1 O descumprimento de qualquer das clausulas deste instrumento por qualquer das partes,
serd motivo para a sua rescisio automadtica, bastando para tanto que a parte prejudicada
comunique a parte infratora por escrito, citando ofs) fato(s) e a(s) clausula(s) desobedecida(s),
oportunizando o contraditério ¢ a ampla defesa no prazo de 02 (dois) dias, sob pena de serem
apurados os danos amargados e cobrada a reparagido em forma de execucio.
7.2 0 descumprimento de qualquer obrigagio gerard rescisio antecipada, enscjando pagamento
de multa contratual referente ao valor de 10% (dez por cento) do valor do contrato pela parte
que motivou a rescisdo, salvo ajuste contrario, independentemente de outras penalidades
previstas neste instrumento.
7.3 Sera considerado, por ambos os signatérios, justo motivo para imediata rescisdo do presente
contrato, estando, assim, dispensados do pré-aviso constante ao item supra, se¢ ocorrerem as
seguintes condigoes:

a) atos de improbidade e/ou desidia, ou ato que resulte na quebra da fidiicia,

Campus Ibimvirim Campus Gloria do Goita 1 serta®serta.org. br
CNPJ: 12.048.807,/0001-83 CNPJ: 12.048.807/0002-64 www.setta.org.be

n @

Agude Engenheiro Francisco Sabota, Rodovia PE 50, Km 14 - Campo da serta org i/
Zona Rural, sem namero, ibimirim PE, Sementeira, Zona Rurai, sem numero, * canalfolbawver do
CEP. 56.580000 Gloria do Golta - PE, CEP. 55.620 000 @ @sora org. te

“ 87 3932 5008 L OB 3658 1265 /8] 3658 1226 W WSERTAComunica
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cabendo a vitima notificar a outra parte com especifica mengdo ao ato improbo
ou desidioso;

b) atos fraudulentos ou infragdes de qualquer natureza, relativa as normas
profissionais, técnicas, éticas, sanitarias e fiscais em vigor, com especifica
mengdo ao ato fraudulento;

¢) no caso de pedido de Faléncia, recupera¢do Judicial ou extrajudicial, ou
insolvéncia civil de qualquer das Partes;

d) no caso de dissolugdo judicial ou extrajudicial de qualquer das partes;

e) fusdo, transformagdo, cisdo, dissolugdo, liquidagao ou transferéncia de capital
social que represente a maioria das quotas ou agdes, ou do(a) socio(a)
administradora que assinou este instrumento;

f) por qualquer motivo, as Partes rescindirem, amigavelmente, os termos deste
contrato;

g) a cessdo, promessa e cessdo ou de sub-rogagdo do objeto do presente
instrumento.

~ N
™y

8.1 A CONTRATANTE declara expresso CONSENTIMENTO que a CONTRATADA

ird coletar, tra
termos do Art.

tar ¢ compartilhar os dados necessarios ao cumprimento do contrato, nos
7° inc. V da LGPD, osdados necessarios para cumprimento de obrigagdes

legais, nos termos do Art. 7°, inc. Il da LGPD, bem como os dados, se necessarios para
prote¢do ao crédito, conforme autorizado pelo Art. 7°, inc. V da LGPD.

Outros dados poderao ser coletados, conforme termo de consentimento especifico, devendo ser
respeitado asseguintes consideragoes:

8.2 As partes reconhecem e fardo cumprir as disposigdes da Lei Geral de Protegio de
Dados, sobretudo, nosdados pessoais, considerados sensiveis pela legislagdo, especialmente,
nos cadastros das pessoas beneficiadas mediante objeto do contrato.

8.3 As part

es reconhecem e fardo cumprir o sigilo de informagdes entre si, especialmente

quanto a metodologia e documentos da CONTRATANTE, por ventura recebidos pela
CONTRATADA, para desenvolvimento da prestagdo dos servigos, inclusive oriundo dos

documentos el

aborados ou revisadosa partir do presente contrato, mesmo que ndo sejam

declarados “confidenciais” por uma das partes.

CLAUSULA NONA - DAS DISPOSICOES GERAIS

9.1 Casos omissos serdo resolvidos de forma consensual entre as partes e pela legislagio em

vigor.

PARAGRAFO PRIMEIRO

O desenvolvimento dos servigos prestados sera de responsabilidade da CONTRATADA, nio

havendo,entre

as partes ou seus prepostos, nenhum vinculo trabalhista ou previdenciario.

PARAGRAKO SEGUNDO

As partes reconhecem que toda metodologia, obra, estudo e pesquisa desenvolvida a partir

do presente contrato incorporar-se-4 ao patrimonio material, imaterial e intelectual da
CONTRATANTE.

Campus Ibimirim

CNPJ: 12.048.807/0001-83

Acgude Engenheiro Francisco Saboia,
Zona Rural, sem numero, Ibimirim-PE, Sementeira, Zona Rural, sem numero,

CEP. 56.580000

. 87 3932 5008 4 . 81 3658 1265 /81 3658 1226

Campus Gléria do Goita
CNPJ: 12.048.807/0002-64
Rodovia PE 50, Km 14 - Campo da

serta@serta.org.br
www.serta.org.br
serta.org.br/
canalfoihaverde
@serta.org.br
WSERTAComunica

dag

Gléria do Goita - PE, CEP. 55.620-000

‘@. 1 f




SERTA:

Pagina 4 de 4

Para dirimir quaisquer controvérsias oriundas do presente contrato, as partes elegem o foro da
Comarca de Ibimirim do Estado de Pernambuco, renunciando as partes qualquer outro, por

mais privilegiado que seja ou possa parecer.

E por estarem as partes satisfeitas com tudo o que se encontra disposto no presente contrato,
assinam em 02(duas) vias de igual teor e forma, juntamente com as 02 (duas) testemunhas
adiante nomeadas, para que seproduzam os devidos e legais efeitos, fazendo-o bom, firme e

valioso.
Ibimirim - PE, 08 de abril de 2024
mimmdno\ Lﬂcdu‘ de, 3f/uf>.
SERPA- SERVICO DEAECNOLOGIA ALTERNATIVA
ALEXSANDRA MARIA DA SILVA
CONTRATANTE )
”MQJ M ﬂ ,é/j p’& ks QLLL,
GERALDO NETO DE ALBUQUERQUE -EPP
GERALDO NETO DE ALBUQUERQUE 26 526 740/0001-50
S Geraldo Neto de Albuquerque
Rua inés Pnscilla, 321A, Centro
CEP 56580-000 Ibimirim-PE
TESTEMUNHAS:

1" TESTEMUNHA: At ng d Melo @ovwyic,
CPF: Oec 1 Y34 929- 9%

2 TESTEMUNHA: _H0lwoowo, o Sl ua Ultha

CPF: 1. 2% of4-3¢@

Campus Gloria do Goita
CNPJ: 12.048.807/0002-64
Rodovia PE 50, Km 14 - Campo da

Campus Ibimirim
CNPJ: 12.048.807/0001-83
Agude Engénheiro Francisco Saboia,

Zona Rural, sem numero, Ibimirim-PE, Sementeira, Zona Rural, sem numero,
CEP. 56.580000 N Gléria do Goita - PE, CEP. 55.620-000
L 87 3932 5008 L B 3658 1265 /81 3658 1226

serta@serta.org.br
www. serta.org.br
serta.org.br/
canalfolhaverde
@serta.org br
WSERTAcomunica
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RECEBEMOS DE GERALDO NETO DE ALBUQUERQUE QS PRODUTOS E/OU SERVICOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA ABAIXO NF
- -8
DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR g:'l
1]
DANFE
DOCUMENTO
AUXILIAR DA
NOTA FISCAL
ELETRONICA
CHAVE DE ACESSD »
2mr 2624 0826 5267 4000 0150 5500 1000 0002 9819 9999 7018
GERALDO NETO DE ALBUQUERQUE :
Ne 208 Consulta de autenticidade no portal nacional da
R INES PRISCILA, 321 A SERTE 1 NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/ portal ou no site
CENTRO - IBIMIRIM /PE FL1/1 da Sefaz Autorizadora
ACKO SEE—— PROTGCOLO DE AUTORIZACAD BF US0

DE TERCEIRDS 3 - 23-08-2024 08:45:09
INSCR, ESTADUAL DE SUBSTITUICAQ TRIBUTARIA [s73]
26.526.740/0001-50

mrg;g { REMETENTE
NOME/RAZAD 50C1AL CNPY/CPF DATA DA EMISSXO

SERTA SERVICO DE TECNOLOGIA ALTERNATIVA 12.048.807/0001-83 23/08/2024 08:45:00
ENDERECO BAIRRO/DISTRITO CEP DATA DA DA
A % ENGENHEIRO FRANCISCO SABOYA, SN ZONA RURAL 56580000 23/08/2024
UF FONE/FAX INSCRICAO ESTADUAL HORA DA SAIDA
IBIMIRIM PE 8739325008 08:45:00
A

Vinlor
1 23/08/2024 100,00

BASE %E“.Dom VALOR DO 1CMS VALOR TOTAL FCP ST BASE DE CALC, ICMS ST | VALOR DO ICMS SUBST, | VALOR DO PI5 V. TOTAL PRODUTOS
(. ' § ——."} 9,00 000 0,00 0,001 1
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS VALOR TOTAL DO 1PI VALOR DA COFINS VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 1,08 0,00 0,00 0,00 100,00
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
[ NOME/RAZAD SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT | PLACA DO VEICULO I uf CNPY/CPF
EMITENTE
ENDERECO MUNICIPIO UF TNSCRICAQ ESTADUAL
QUANTIDADE ESPECIE [ MARCA NUMERAGAO [ PESO BRUTO [ PESO LIQUIDO
1]
DADQS DOS PRODUTOS / SERVICOS
DRSCRICAD DOS VALOR VALOR BECALE | VALOR |VALORICMS| VALOR A5
SONIB0 | ppopuTos | SERVICS | CODBARRAS mmLucud{;.‘%cmm QUANT. | o | DESC | Yarar o6 pinmias -~ ™ T
eI mms}“s\m FEIE 19993941 5 16z | Sao2 | UNL 8.01 3518600 1,08 101,08 0,49 3,54 o040 0,54

CALC
"NE&L%DW%E%%N VALGR TOTAL DOS SERVICOS BASE DE CALCULO DO 155GN VALOR DO 155GN

destinadas ao fisco: RESERVADO AO FISCO
VALOR DO DESCONTO..: 1,08 DESCONTO
DOCUMENTQ EMITIDO POR EMPRESA QOPTANTE PELO SIMPLES
NAO GERA DIREITO A CREDITO FISCAL DE ICMS E IPI
INFORMACOES COMPLEMENTARES
CHS: 10014707
001 - DINHEIRD
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4§ .Eﬁ&:ﬁ da Guita Emitida

Ebmpregadion: 12.048.807 Nome Evguagador: SERVICO DE TECNOL OGN TERNKINR, Qutdl. T FGTS: 7 Origenn: Gestio de Guias
Veencimenito dia Guia:  20/08/2024 Tathdl Parceladiox 0,00 Total da Guis (FGTS): 17.501,72
Wimerodte@uis:  DIGIVN27258801-5 Datla Emissdo: DB/0%/2024 19120 Hirasliis) Emittida por: 05.530.608000141 « PCA - PIRES

Ridlagdo de (itegorias

islabelesiimanito: 12, 048.807/0001-83

vez0z o 7 218.774.10 w01 00 e age .00 ose  wseR
Totel! BENE eI s .00 ™ (™ a0 ™ 17.501,72
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Crars @<=t o Guia Emitida
Qtd. ...nluixﬂ
0.00

Empregador: 12.048.807 Nome Empregadior: SERVICO DE TECNDLOGIA ALTIERIIATIVA FGTS: 77 Origem: Gestio de Guias
Vencimento da Guia:  20/00/2024 Total Pancsliado: Total da Guia (FGTS): 17.501,72
Namero da Guis:  01240008272586801-5 Data Emiss$o: DB9/2024 410:11:24 (Brusite))  Emitide por: 05.530 608000141 ~ PCA - PIRES
Felagho dis Tomadores die Servigo
Tomador: Sem Tomadar . . . .
uBizv24 v 27D 1750172 (0 0o 000 ol LT 1750172
Total FEPS 20T 17.50,72 o om0 o8 D (7] 17501,72
Relatério Emitide em: TH00/2024 11:9129 (Bresilia). Pagina 7 ge 7

Tados os valores exdibidios estio expressos em reais (R§).



Folha de Ponto

. (00311) SERVICO DE TECNOLOGIA ALTERNATIVA
CNPY: 12.048.807/0001-83
Periodo de D1/08/2024 & 31/08/2024

{000191) MARIA RUBINEIDE DOS SANTOS
Entrada; 08:00 Saida: 18:00 Aimogo: 12:00 14:00

1027

ESTRELA DO SERTAQ INCENTIVADO
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30/08/2024, 14:33 Banco do Brasil

; /
' 3
30/08/2024 < BANCO DO BRASIL - 14:32:59
208102081 SEGUNDA VIA 2ee1
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE PARA POUPANCA

CLYENTE: SERVICO PROJ ESTRE SER I

AGENCIA: 2081-8 CONTA: 28.016-X
DATA DA TRANSFERENCIA 30/e8/2024
NR. DOCUMENTO 171.869.519.819.879
VALOR TOTAL 1.306,10

*eaexs  TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: MARIA RUBINEIDE SANTOS

AGENCIA: 1869-3 CONTA: 510.019.870-9
VARIACAO DA POUPANCA 51
NR. DOCUMENTO 172.081.000.028.016
NR.AUTENTICACAD A.A31.44D.ABF.748.FDE

Creditos a partir de 84 05 2812 estao
disciplinados pela Lei 12,783,

Transagao efetuada com sucesso por: J6484921 NIEDJA DO NASCIMENTO NAZARIO.

hitps: fautaatendimenta bb.com br/apt-apl-autoatendimento/index Mmi?v=2 37 1#template/~2F conaultas=2FBER-1. bb% IF avalle=sim 33



30/08/2024, 14:33 Banco do Brasil

Apuuqlo em poupanca -

Debitado

Nome SERVICO PROJ ESTRE SER |

Agéncia 2081-8

Conta corrente 28016-X

Craditado

Nome MARIA RUBINEIDE SANTOS

Agéneia 10693

Conta corrante 510019870.9

Variagdo 51

vialer 1.306,10

Bestinagas 8

Data Nestn dala ~ W

Assinada por JD268720 ALEXBANDRA MARIA DA 8ILVA 30/08/2024 12:00:34
J6484821 NIEDJA DO NABGIMENTO NAZARIO 30/8/2024 14:32:68

TransagBo efetuada com sucessa.

Transag@o eleluada com sucesso por. J6484821 NIEDJA DO NASCIMENTO NAZARIO. ’ .

hitps://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.htmi?v=2 37 1#/template/~2F pendencias~2F GTPY.bb%3F disponiveiCelular=si... 313



00311 SERVICO DE TECNOLOGIA ALTERNATIVA

A ACUDE ENGENHEIRO FRANCISCO SABOYA SN,
01/08/2024 a 31/08/2024

Demonstrativo de Pagamento de

ESTRELA DO SERTAO INCENTIVADO 12.048.807/0001-83
000191 MARIA RUBINEIDE DOS SANTOS AUX SERV GERAIS
Cad. Descrigiio Referéncia Vencimentos Dascontos
001 |Salario Base 220:00 1.412,00
803 |INSS Fotha

105,80







Fundacao Altino Ventura

Rua da Soledade, 170, Boa Vista, 50.070-040 - Recife
Fone: (81) 3302.4300

Conveniado com o Sistema Unico de Saude - SUS

ATESTADO MEDICO

‘ Atesto que MARIA RUBINEIDE DOS SANTOS (Nome Social: ), registro n° 00869158 foi
atendido em nosso servico e necessita se afastar de suas atividades normais por um periodo
de 01 dia(s), a partir desta data.

CiD: Z010

Recife, 20 DE AGOSTO DE 2024

0N A o
‘ N gq.,\\’ %

Dr{a). TAISE MARIA CLEMENTE DE ARAUJO
CRM 36328



Folha de Ponto

(00311} SERVICO DE TECNOLOGIA ALTERNATIVA
CHP3: 12.048.807/0001-83 ; ‘
Periodo de 01/08/2024 » 31/08/2024 1027 ESTRELA DO SERTAO INCENTIVADO

(000192} CARLOS PELIX VICENTE
Entrada: 0B:00 Saida: 18:00 Akmogo: 12:90 14:D0 FURCAC AUX SERV PRIVADD

_DER  eETRADA INTERVALOD safon HORAS EXTRAS ASSTNATURA
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30/08/2024, 14:33

- &

Consultas - Emiss&o de comprovantes

Banco do Brasil

/

G3333014253478171
30708/2024 14:33:37

.30/08/2024 - BANCO DO BRASIL -  14:32:58
208102081 SEGUNDA VIA 6082

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE PARA POUPANCA

CLIENTE: SERVICO PROJ ESTRE SER I

AGENCIA: 2081-8 CONTA: 28.018-X
DATA DA TRANSFERENCIA 3a/es/2824
NR. DOCUMENTO 171.065.510.629.987
VALOR TOTAL 1.436,18

hddss  TRANSFERIDO PARA:

CLIENTE: CARLOS FELIX VICENTE

AGENCIA: 1069-3 CONTA: 510.029.967-6
VARIACAO DA POUPANCA 51
NR. DOCUMENTD 172.881.808.028.916
NR . AUTENTICACAD 4.952.9F4.65D.316.F45

Creditos a partir de @4 @5 2012 estao
disciplinados pela Lei 12.703.

https://auteatendimento.bb.com br/apf-apj-autoatendimento/index. htmi?v=2 37 1#template/~2F consultas~2F 869-1.bb% 3F avalie=sim

113



30/08/2024, 14:33 Banco do Brasil

RIS,

(3333301425347917024
30/08/2024 14:32:58

Aplicacéo em poupanga

Debitado

Nome SERVICO PROJ ESTRE SER |

Agéncia 2081-8

Conta corrente 28016-X

Creditado

Nome CARLQOS FELIX VICENTE

Agéncia 1069-3

Conta corrents 51002089076

Variago &1

Vaior 1.430,18

Destinagéc 0

Data Nesta data

Assinada por JDR69728 ALEXSANDRA MARIA DA SiLVA 30/08/2024 11:58:28 ‘
J6484821 NIEDJA DO NASCIMENTO NAZARIO 30/08/2024 14:32:58

Transagéo efetuada com sucesso.

Transagho efeluada com 8UCESSO por; JB4BA02] NIEDJA DO NASCIMENTO NAZARIO,

hitps:/fautostendimento.bb.com briapf-apj-sutoatendimento/index. htmi?v=2,37 1#itemplate/~2F pendencias~2F GTRY.bb%3F disponivelCelular=si. .. 13




00311 SERVICO DE TECNOLOGIA ALTERNATIVA Demonstrativo de Pagamento de Salario
A ACUDE ENGENHEIRO FRANCISCO SABOYA SN,
01/08/2024 a 31/08/2024 ESTRELA DO SERTAOD INCENTIVADO 12.048.807/0001-83
. 000192 CARLOS FELIX VICENTE AUX SERV PRIVADO
© Caod. Descrigdo Referéncia Vencimentos Descontos
001 |Salario Base 220:00 1.412,00
599 |Salario Familia 002,00 124,08
903 {INSS Folha 105,90
1.538,08 105,80
‘ Vaior Liguido 1430,18
Saldo Base Sal. Contri. INSS Base C4l. FGTS F.G.T.S do més Base Calc. IRRF Faixa IRRF
1.412,00 141200 7,5000 1.412,00 112,96 847,20
DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIJMNADA NESTE RECIBO
30 10f 1 22074 é:m Lot [ Leg iTe
DATA ASSINATURA DO FUNCIONARIO




Folha de Ponto

(00311) SERVICO DE TECNOLOGIA ALTERNATIVA
CNP3: 12.048.807/0001-83
Periodo de DL/08/2024 2 31/08/2024 1027 ESTRELA DO SERTAQ INCENTIVADO

{000190) MARIA RAIANE ALVES
Entrada: 08:00 Saida: 18:00 Almogo: 12:00 14:00 FURCAC Auxifiar de Cozinha

DEA ENYRADA INTERVALG safoa HORAS EXTRAS ASSINATURA
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30/08/2024, 14:33 Banco do Brasil

" ! 3e/08/2024 - BANCO 0O BRASIL - 14:32:58
© 2e8102081 SEGUNDA VIA 2001
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DF CONTA CORRENTE PARA POUPANCA

CLIENTE: SERVICO PROJ PSTRE SER I

AGENCIA; 2081-8 CONTA: 28.016-X
DATA DA TRANSFERENCIA 30/08/2024
NR. DOCUMENTO 171.669.510.929.834
VALOR TOTAL 1.306,18
#xrass TRANSFERIDO PARA:

CLIENTE: MARIA RAIANE ALVES

AGENCIA: 1065-3 CONTA:  510.029.834-7
VARIACAD DA POUPANCA 51
NR. DOCUMENTO 172.061.006.628.016
NR.AUTENTICACAD ©,929,ADA, 27A,E80.993

Creditos a partir de B4 05 2012 estao
disciplinados pela Lei 12.703.

hitps://autoatendimento bb.com br/apf-apj-autoatendimentofindex. htmi?v=2 .37 1#ftemplate/~2F consultas~2F 868-1.bb%3F avalie=sim 2/3



30/08/2024, 14:33 Banco do Brasil

Aplicacdo em poupanca ' '
Debitado
Nome SERVICO PROJ ESTRE SER |
Agéncia 2081-8
Conta corrente 28016-X
Creditado
Nome MARIA RAIANE ALVES
Agéncia 1069-3
Conta corrente 510029834-7
Variagdo 51
Valor 1,306,10
Destinagéo 0
Bata Masia dala . _ _ R
Assinada por JD2087E0 ALEXBANDRA MARIA DA BILVA 30/08/2624 118017
JB484921 NIEDJA DO NASCIMENTO NAZARIO 30/08/2024 14:32.58
Transagho efetuada com sucesso.
Transacho slelunda com sucaase por. JB4B4021 NIEDIA DO NASCIVENTO NAZARID. ‘

niipa auloalendimente. b carm. braph-api-autsatendimenia/index. imi?v=2.37 . 1#emplate/~ 2Fpendensias=2FB TPY.bh%dF dispenive!Celular=sl. .. 273



_ 00311 SERVICO DE TECNOLOGIA ALTERNATIVA Demonstrativo de Pagamento de Salario
_ A ACUDE ENGENHEIRO FRANCISCO SABOYA SN,
01/08/2024 a 31/08/2024 ESTRELA DO SERTAO INCENTIVADO 12.048.807/0001-83
000190 MARIA RAIANE ALVES Auxiliar de Cozinha
Cod. Descrigdo Referéncia Vencimentos Descontos
001 |Salario Base 220:00 1.412,00
903 |INSS Foltha 105,90
Felicidades no seu Aniversario.
1.412,00 105,90
. Valor Liguido 1.306,10
Saldo Base Sal. Contri. INSS Base C4l. FGTS F.G.T.8 do més Base Célc. IRRF Faixa IRRF
1.412,00 1.412,00 7,5000 1.412,00 112,96 847,20
DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO
ﬂ/ 08 128K \ omefeusn
DATA /ASSINATURA DO FUNCIONARIO




SERTA

J)W de Teen Cogyin Aum QAW

Campus Ibimirim

CNPJ: 12.048.807/0001-83

Acude Engenheiro Francisco Saboia,
Z2ona Rural, sem numero, tbimirim-PE,
CEP. 56.580000

L 87 3932 5008

CMDDCA

Conselho Municipal de Defesa dos
Direitos da Crianga ¢ do Adolescente

Campus Gldria do Goita

CNPJ: 12.048.807/0002-64

Rodovia PE 50, Km 14 - Campo da
Sementeira, Zona Rural, sem numerao,
Gloria do Goita - PE, CEP. 55.620-000

. 813658 1265 /81 3658 1226

@®globc

COHE8(Q

serta@serta.org.br
www.serta.org.br
serta.org.by/
canalfolhaverde
@serta.org.br

@SERTAcOmunica







@®globc

S—E RT@ CMDDCA

o v Ao dnmesd Atdoves nd
vl de Tecn sy Akematve Conselho Municips! de Defesa dos
Direitos da Crianga e do Adolescente

SERVICO DE TECNOLOGIA ALTERNATIVA - SERTA

Pégina | 2

> o
,4&%&,‘
SRR
gt

wEE
\ ‘/&;;;

REFERENTE AO RECURSO DO APORTE DA GLOBO COMUNICACAO E PARTICIPAGOES S/A.

PROJETO. +

A EDUCACAO INTEGRAL QUE RESPLANDECE

+ EM UM SERTAO LUDICO +

+
IBIMIRIM/PE, AGOSTO DE 2024
Campus Ibimirim Campus Gléria do Goita
CNPJ; 12.048.807/0001-83 CNPJ: 12.048.807/0002-64 &2 serta@serta.org.br
Acude Engenheiro Francisco Saboya, Zona Rural, sem numero, lbimirim-PE Rodovia PE 50, Km 14 - Campa da Sementeira, Zona Rural, sem numero, ® www.sertaorg.or
CEP. 56.580000 Gléria do Goita - PE f fbcom/serta.orgbr
8739325008 CEP. 55620-000 ©® @sertaorg.br

813658 1265 /813658 1226

R . A R S R R R B e R R



S~I~E RT@ CMDDCA

S0 de Tetndoar o Akematw Conselho Municipal de Defesa dos
Direitos da Crianca e do Adolescente

DIRETORIA

Alexsandra Maria da Silva - Presidenta
Rildo Tomé de Gouveia - Vice-Presidente
Aline de Melo Correia - Primeira Secretaria
Leandro Pacheco da Silva - Segundo Secretario
Niédja do Nascimento Nazario - Primeira Tesoureira

Marcilio Ferreira - Segundo Tesoureiro

EQUIPE DO PROJETO

. Aline de Melo Correia — Secretéria Escolar — Contrapartida
Fabiana Maria Gomes — Educadora Social - Contrapartida
Carlos Felix Vicente- Auxiliar de Seguranga Privado
Francisco José dos Santos - Arte educador de Musica Pifano e Sanfona.
Lucikely de S4 Silva — Psic6loga - Contrapartida
Maria Raiane Alves- Auxiliar de Cozinha

Maria Rubineide dos Santos- Auxiliar de Servigos Gerais

Campus Ibimirim Campus Gléria do Goita

CNPJ:12.048.807/0001-83 CNPJ: 12.048.807/0002-64

Acude Engenheiro Francisco Saboya, Zona Rural, sem numero, Ibimirim-PE Rodovia PE 50, Km 14 - Campo da Sementeira, Zona Rural, sem numero,
CEP. 56.580000 Gléria do Goitd - PE

87 3932 5008 CEP. 55620-000

813658 1265 /813658 1226

Pagina | 3

© serta@serta.org.br
® wwwaserta.org.br
§ fb.com/serta.org.br
© @serta.org.br




. SERTA

SRR e s R S

@ globc

CMDDCA

Jorvigo de Teendon . Akematun Conselho Municipal de Defesa dos

Campus Ibimirim
CNPJ: 12.048.807/0001-83

Direitos da Crianca e do Adolescente

MISSAO

Formar pessoas para atuarem na transformagio das circunstancias educacionais, econdmicas,

sociais, ambientais, culturais, politicas e na promogdo do desenvolvimento sustentavel. Pagina | 4

VISAQ

Ser inspiragdo para o fortalecimento de redes de Educagdo transformadora, de movimentos
agroecologicos, de construgdo e disseminagdo de tecnologias sociais, colaborando para a
efetivagdo de politicas publicas de desenvolvimento sustentavel através do compartilhamento
do PEADS.

VALORES

\

Cooperagdo. Solidariedade. Transparéncia. Entusiasmo. Respeito a diversidade. Etica.

\ ~

Afetividade. Compromisso institucional. Crenga nas pessoas. Respeito a preservagdo da

natureza e do meio ambiente. Valorizagio e respeito as especificidades.

Campus Gléria do Goita

CNPJ:12.048.807/0002-64 © serta@serta.org.br

® wwwserta.org.br

Acude Engenheiro Francisco Saboya, Zona Rural, sem numero, Ibimirim-PE Rodovia PE 50, Km 14 - Campo da Sementeira, Zona Rural, sem numero,
CEP. 56.580000 Gléria do Goita - PE f fb.com/serta.orgbr
87 3932 5008 CEP. 55620-000 © @serta.org.br

813658 1265 / 813658 1226

A 2 B SRS R R R



CMDDCA

HAVAL L1 ECHNAGRY ! Conselho Municipal de Dofesa dos.
Dirwitos da Crianga e do Adolescente

SRR 8 o

1. IDENTIFICACAO DA ENTIDADE E DO PROJETO

1.1 Dados da Organizac¢fio:

Nome: Servigo de Tecnologia Alternativa - SERTA
CNPJ: 12.048.807/0001-83 Pagina | 5
Data de Fundagéo: 03/08/1989

Enderego:

Campus Ibimirim -Acude Engenheiro Francisco Saboya, S/N, Zona Rural, Ibimirim — PE,
CEP: 56.580-000

Campus Gléria do Goitd - Rodovia PE 50 ~ Km 14 - Campo da Sementeira, s/n — Zona
Rural, Gloria do Goitd — PE, CEP: 55.620-000

. Telefone: (81) 3658-1265 ou 1226

Endereco eletronico: serta@serta.org.br

1.2 Representante legal:
Nome: Alexsandra Maria da Silva

Fung¢io: Presidenta
Telefone: (+5581) 996749343
E-mail: alexsandra@serta.org.br

Titule do Projeto: Periodo de Execugdio:
Projeto Estrelas do Sertdo: A Educagiio Integral que Jancil:)i:; 054 Dcz;rni:zh;::
resplandece em um Sertdo Ludico e 2024

INICIO DA VIGENCIA: 01/01/2024 | TERMINO DA VIGENCIA: 31/12/2024
PERIODO A QUE SE REFERE O RELATORIO: agosto de 2024

Campus Ibimirim Campus Gloria do Goita
NPJ:12.048.807/0001-8 CNP:12.048.807/0002-64

f a a t L V- PE f £

& serta@serta.org.br
2. Zona Rutal. sem numero @ www.serta.org.br
§ fbcom/sertaorg.br
© @serta.org.br




CMDDCA @glob:

Conselho Municipal de Dofesa dos
Dirwitos da Criangs e do Adolescents

ATIVIDADES REALIZADAS NO MES DE AGOSTO DE 2024.

Mais um més se inicia ¢ a equipe do projeto se retine acerca para estudar, planejar ¢
avaliar agdes previstas para o més, ¢ sempre positivo iniciar o més de forma organizada para
atingir as metas propostas dentro do més, Pégina | 6
Figura 01: Reunifio sistematica de planejamento, monitoramento ¢ avaliagio,

s

SERTA,2024.

A formagio continuada da equipe do projeto também € sempre realizada no inicio do
més, trabalhar essa formagdo possibilita toda a equipe tragar metas ¢ estudar a metodologia do
Programa Educacional de Apoio ao Desenvolvimento Sustentivel - PEADS para ser aplicada nas

agoOes a ser trabalhadas.

. Figura 02: Reunido sistemitica de plangjamento ¢ avaliagio,

~ SERTA2024.
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CMDDCA

Consalho Municipa! do Dofesa dos
Dirwitos da Crianga e do Adolescenta

No inicio do més a equipe do SERTA, se reuniu para comemorar os 35 anos de historia
da institui¢do. Foi um momento de muita alegria, reflexdo e celebragio das conquistas ao longo
dessa trajetria marcada por tantos projetos transformadores e impactos positivos. Na
oportunidade as criangas e adolescentes do Projeto Estrelas do Sertio realizar uma belissima P28 17

apresentacio.

Figura 03: comemoragio do aniversario dos 35 anos do SERTA,

SERTA, 2024.

Figura 04; apresentagdo cultural grupo de interesse de musica.

SERTA, 2024,

Campus Ibimirim Campus Gloria do Goita

CNP2 12048 NP1 12.048.807/0002-64
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No dig 09 de agosto, celebramos o Dia Internacional dos Poves Indigenas, uma daia

S‘“*ERT@ CMDDCA

JENRE (€ TTECA A0, Mtamatwn Congelho Municipal de Dofesa dos
Dirwitos da Criangs e do Adolescente

para lembrar e honrar as culturas e resisténcias ancestrais, esse momento foi muito importante
para as criangas ¢ adolescentes do projeto conhecer a diversidade da cultura Indigena, além de
oportunizar um momento de reflexdes com eles, as criangas ¢ adolescentes conheceram na Pigins |
prética alguns aderegos indigenas que s3o usados nos rituais sagrados dos povos indigenas.

Figura 035:0ficina educativa sobre povos indigenas,

SERTA, 2024,

Estudantes universitdrios realizaram um intercambio no SERTA a fim conhecerem um
pouco sobre a unidade de ensino e as praticas agroecologicas utilizadas. O projeto Estrelas
realizou uma apresentagdo para dar as boas-vindas ao grupo de estudantes.

Figura 06: apresen

T '?,f'“

tagho cultural grupo de interesse de misica.

)2

Sy
@,6‘- )

SERTA, 2024.

Campus Ibimirim Campus Gloria do Goita

CNP

NP A 12 048.807/00 rta@serta.org.br
NG 12048 8¢ 2 048.807/0002-64
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As atividades de Escolarizagdo sdo fundamentais no fortulecimento das aprendizagens

SERT§ CMDDCA

AW AL TN, Pt atvn Coneolho Municipal do Defesa dos
Direitos do Criangs ® do Adolescente

das criangas e adolescentes do projeto, tem contribuido habilidade importantes para o

desenvolvimento de cada crianga.

Figura 07: Oficina de Escolarizagio.
— ; Pagina | 9

SERTA, 2024,

No meés de agosto, o dia D do Brincar contou com jogos ¢ brincadeiras competitivas
com a realizagdo de torneios, onde as criangas e adolescentes tiveram a oportunidade de
desenvolver as suas habilidades. coordenacio motora, agilidade e raciocinio, assim estimulando
a competigio justa entre as criangas ¢ os adolescentes. Tendo como objetivo fazer com que

sejam estimulados ndo apenas a competitividade, mas em especial o raciocinio e o respeito as

regras.

Figura 08: Dia D do brincar.

 SERTA, 2024

Campus Gloria do Goit
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Conealho Municipal de Defesa dos
Diruitos da Criunga e do Adolescente

Figura 09: Dia D do bnﬁcaf.‘

Péagina | 10

SERTA, 2024.

As visitas de acompanhamento familiar s30 muito importantes no processo do projeto,
pois tem fortalecido o desenho e melhoria de cada crianga e adolescentes inserida no projeto ¢

as familias ficam muito feliz pela metodologia do projeto ser diferenciada.

Figura 10: Visita de orienta¢fio Familiar ¢ psicossocial.

SERTA,2024.

Campus Ibimirim Campus Gloria do Goita

12 (48
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Os atendimentos psicossociais acontecem semanalmente com as criangas ¢ adolescentes

CMDDCA

Coneathe Municipal de Defesa dos
Dirwitos da Criangs @ do Adolescente

do projeto, cada novo més vem rico em novas descobertas, aprendizados. Proporcionando

formar e criar lagos: construindo uma alianga terapéutica com as criangas e adolescentes.

Pégina | 11

R R

SERTA,2024.

Neste més de agosto foi realizado uma palestra de higiene sobre satde bucal em parceria
com a SESAI da Aldeia Nazdrio, na pessoa do Dr. Gustavo Catarelli, onde teve como objetivo
apresentar os cuidados para uma boa higiene bucal, assim como maneiras corretas de evitar o
surgimento doencas relacionadas a falta ou ma higienizagio da boca. A palestra foi muito
importante para as criangas e 0s adolescentes, onde tiveram a oportunidade de esclarecerem

suas duvidas sobre os principais cuidados que devem ter.
‘ ) Figura 12; Pulestra sobre higlene bucal.

SERTA,2024.

Campus iblmirim Campus Gléria do Coita
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Figura 13: Entrega de kit de higiene bucal,

Pégina | 12

SERTA,2024.

3. FORMACAO GRUPO DE INTERESSE

3.1 Grupe de Interesse §: Musica, cstimulando a cultura local com a musicalidade dog
instrumentos de pifano instrumentalizado e sanfona com inscritos indigenas, da
etnia Kambiwa e outro grupo consolidado com atividades na unidade do SERTA.

vidade de ensaio.

Figura 14: Grupo de interesse de Musica - Criangas e Adolescentes em ati

SERTA,2024.

Campus Ibimirim Campus Gléria do Goita

NPJ.12 048.807/0001-63 CNPY12.048.807/0
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CMDDCA

Conesite Municipsl de Defesa dos
Dirwitos da Crianga @ do Adolescents

4. CONSIDERACOES FINAIS

O SERTA acredita que a educagiio integral resplandece em um Sertdio Lidico, que através
do projeto Estrelus do Sertilo vai iluminar o caminho das eriangas e adolescentes, possibilitando-
as/as construlr um futuro promisser, investir na educacio e no coshecimento 4 investir na
construgio de cidaddos conscientes, e capazes de transformar o mundo com sabedoria e empatia.
Importante destacarmos que a atuagiio do projeto Estrelas do Sertdio, garantida por uma equipe de
cducadores multidisciplinar, norteada pela metodologia do Programa Educacional de Apoio ao
Desenvolvimento Sustentavel - PEADS, furtalecendo a politica da crianga € do adolescente.

Aa atividades, com as agdes e metas estdo em processo de continuidade, honrando o
compromisso social com os patrocinadores, parceiros, liderangas comunitérias, professores/as,
gestores/as escolares, pais, mdes e responsdveis pelas nossas criangas e adolescentes. Teremos o
compromisso de fortaiecer a regido do Moxotd, criando conexdes, compartiihando conhecimentos
e cultivando valores essenciais para uma sociedade mais inclusiva e consciente de seus direitos e

deveres.

Campus Gléria do Goita
CNPY 12048807 6

ava, Zona Rural sem numere himinim.Bt [ a PE 50 K 14~ Campo da Sementera, Jona Rural sem numero

@®glob
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5. REFERENCIAS E EMBASAMENTO TEORICO

Estatuto da Crianga e do Adolescente -~ ECA. Disponivel em:
https://www.planalto.gov.br/ccivil 03/leis/I8069. htm<acesso em 08/01/2024>,

Pégina | 18
Objetivos do Desenvolvimento Sustentdvel (1, 2, 3, 4, 5, 10 e 16); Disponivel em:
https://brasil.un.org/pt-br/sdgs<Acesso em 08/01/2024>,

Plano Nacional de FEducagio - LEI N° 13.005/2014; Disponivel em:
https://pne.mec.gov.br/18-planos-subnacionais-de-educacao/543-plano-nacional-de-
educacao-lei-n-13-005-2014, <Acesso em 08/01/2024>,

Programa Educacional de Apoio ao Desenvolvimento Sustentdvel-PEADS, D:sponivcl
em: https:/fbb.org.br/pt-br/premio-2019/conteudo/programa-educacional-de-apoio-ao-
desenvolvimento-sustentavel-peads<Acesso em 22/01/2024>,

Servigo de Tecnologia Alternativa -~ SERTA (PE)  Disponivel em

https://escolastransformadoras.com,br/escola/serta-servico-de-tecnologia-
alternativa/<Acesso em 22/01/2024>,

Campus Glorla do Golm £
sertadserta.org.br

YV Y. —"— @\xwasortmmbr
§ focomisentaorg br
© @sertacrgbr
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CNPJ: 12.048.807/0001-83

Agude Engenheiro Francisco Saboia,
Zona Rural, sem numero, Ibimirim-PE,

CEP. 56.580000
. 87 3932 5008

CMDDCA
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Direitos da Crianga e do Adolescente
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Folha de Ponto

(Oﬁ311) SERVICO D TECNOLOGIA ALTERNATIVA

CHP3: 12.048 807/0001-83
Periogn de 01/08/2024 2 31/08/2024

{B0BL79) LUCIKELY DE SA SILVA

Entrada: 08:00 Saida: 18:00 Almogo: 12:00 14:00
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00311 SERVICO DE TECNOLOGIA ALTERNATIVA Demonstrativo de Pagamento de Salario

A ACUDE ENGENHEIRO FRANCISCO SABOYA SN,

01/07/2024 a 31/07/2024 ESTRELA DO SERTAO 12.048.807/0001-83
000172 LUCIKELY DE SA SILVA Psicdlogo
Cdd. Descrigdo Referéncis Vencimentos Dsscontos
001 {Salaric Base 220:00 2.000,00
903 |INSS Fotha 168,82

2.000,00 158,82
Valor Ligquido 1.841,18
Saldo Base Sal. Contri, INSS Base Cal. FGTS F.G.T.S do més Base Calc, IRRF Faixa IRRF
2.000,00 2.000,00 7,9410 2.000,00 160,00 1.435,20
DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANGIA LIGUIDA DIS NADA NESTE RECIBO (
30 /e /ag
DATA ASBSINATURA DO FUNCIONARIO




00311 SERVICO DE TECNOLOGIA ALTERNATIVA
A ACUDE ENGENHEIRO FRANCISCO SABOYA SN,

Demonstrativo de Pagamento de Salario

01/08/2024 a 31/08/2024 ESTRELA DO SERTAO 12.048.807/0001-83
000124 FABIANA MARIA GOMES Educador{a) Social
Cod. Descrigdo Referéncia Vencimentos Descontos
001 |Salario Base 220:00 1.666,91
023 |Anuénio 50,01
599 |Salario Familia 001,00 62,04
803 |{INSS Foiha 133,34
Férias Vencidas
1.778,986 133,34
Valor Liguido 1.845,62
Saldo Base Sal. Contri. INSS Base Cal. FGTS F.G.T.S do més Base Célc. IRRF Faixa IRRF
1.668,91 1.718,82 7,7882 1.718,82 137,35 1.152,12

DECLARD TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO 7
30 10§ 1 Loy %
DATA ATURA DO FUNC {23




Folha de Ponto

(00311} SERVICO DE TECNOLOGIA ALTERNATIVA
i CHPY: 12.048.807/0001-83
+  Perindo de 01/08/2024 3 31/08/2024 1026 ESTRELA DO SERTAQ

(000124) FABIANA MARIA GOMES
Entrada: 08:00 Saida: 18:00 Almogo: 12:00 14:00

DIA  ENTRADA INTERVALD

2MI08:00 149100 {4400

O 100 13 200 1K1 200

0300 s2o0 Moo %00 |
i £:QU. 1iH:00. . ’ L6001
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00311 SERVICO DE TECNOLOGIA ALTERNATIVA Demonstrativo de Pagamento de Salario
A ACUDE ENGENHEIRO FRANCISCO SABOYA SN,
01/08/2024 a 31/08/2024 ESCOLA TECNICA 12.048.807/0001-83
000027 ALINE DE MELO CORREIA SECRETARIA ESCOLAR
‘ Caod. Descrigao Referéncia Vencimentos Descontos
001 |Salario Base 220:00 4.444 45
023 |Anuénio 488,89
903 |INSS Folha 509,48
914 |IRRF Folha 289,94
Férias Vencidas
4.933,34 799,42
. Valor Liquido 4.133,92
Saldo Base Sal. Contri. INSS Base Cal. FGTS F.G.T.S do més Base Cilc. IRRF Faixa IRRF
4.444 .45 4.933,34 10,3272 4.933,34 394,66 4.234,27
DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMIN, STE RECIBO «
17 109 12024 ) % Corae
DATA \ /"'; ASSINATURA DO FUNCIONARIO




Folha de Ponto

(00311) SERVICO DE TECNOLOGIA ALTERNATIVA

CNPJ: 12.048.807/0001-83

Periodo de 01/08/2024 a 31/08/2024 A EEKRLE EECHIOR
émz:?a:‘;?":a;:z:;% cmn:oo 14:00 FUNCAO SECRETARIA ESCOLAR
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